Дело № 1- 46/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 октября 2017 года г. Змеиногорск

Змеиногорский городской суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Крупского В.Г.,

с участием государственных обвинителей Кувшинова М.М., Копыловой А.И., обвиняемых ФИО3, ФИО4, защитника Косачева Р.А. предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретарях Зайченко Е.В., Голяшовой С.Н., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

В период времени с июня 2015 года, но не позднее 28.06.2016, точное время и дата не установлены в доме по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4, состоящей в браке с ФИО3, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт продукции – спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в качестве пищевого продукта неопределенному кругу лиц группой лиц по предварительному сговору. С этой целью ФИО4 предложила ФИО3 реализовывать, спиртосодержащую жидкость из дома, расположенного по вышеуказанному адресу, а также помещения ООО «Змеиногорский винно-водочный завод» по адресу: 

<

адрес> с целью незаконно обогатиться и вырученными от реализации спиртосодержащей продукции денежными средствами пополнить общий семейный бюджет и потратить их на личные нужды, на что ФИО3 согласился, тем самым вступив с ФИО4 в предварительный преступный сговор. 

В указанное время и указанном месте ФИО4 и ФИО3 в целях реализации задуманного, распределили между собой роли для совершения указанного преступления. Так, по достигнутой между ними договоренности ФИО3 должен был приобретать спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, доставлять ее в дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО4 разбавлять ее водой и совместно хранить данную спиртосодержащую жидкость по месту их совместного проживания в доме по указанному адресу в целях сбыта населению под видом пищевого продукта, после чего совместно реализовывать эту спиртосодержащую жидкость потребителям в качестве пищевого продукта из указанного адреса, а также из помещения ООО «Змеиногорский винно-водочный завод» по адресу: 

<

адрес>. При этом в отсутствие одного из них, указанную жидкость должен реализовывать второй, в случае нахождения по месту проживания обоих реализацию должен осуществить тот, кто не занят, за реализацию спиртосодержащей жидкости брать с потребителей денежные средства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО3 по заранее достигнутой договоренности с ФИО4, приобретал у неустановленного лица на территории рынка 

<

адрес> спиртосодержащую жидкость, заведомо не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в количестве не менее 3 бутылок объемом не менее 5 литров каждая, которую привез домой по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО4 разбавлял водой, разливал в стеклянные прозрачные бутылки, емкостями 0,5 и 0,7 литра, закупоривал бутылки имеющимися у них крышками, на переднюю часть бутылки наклеивал этикетку соответствующего наименования, также клеил этикетку задник, после чего наносил федеральную специальную марку, затем помещал бутылки на картонные подложки, впоследствии обматывал их полиэтиленовой пленкой, которую нагревал паяльной лампой, запечатывал, и стали совместно хранить данную жидкость с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц для личного употребления в качестве пищевого продукта. 

При этом ФИО3 и ФИО4 достоверно знали о несоответствии данной жидкости требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, так как она не является водкой, изготовлена на основе непищевого этилового спирта, на бутылке отсутствуют обязательные для водочной продукции специальные акцизы и марки, и что указанную жидкость они будут сбывать лицам, по заведомо заниженной цене в качестве пищевого продукта в виде алкогольного напитка для личного употребления. 

20.07.2015 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО4, находясь в помещении ООО «Змеиногорский винно-водочный завод» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно по ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, в целях реализации задуманного осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде хранения в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, желая наступления таких последствий, преследуя цель незаконно обогатиться, реализовала, 40 бутылок емкостью 0,5 литра каждая, объемом 20 литров с ранее изготовленной ей совместно с ФИО3 спиртосодержащей жидкостью, за 8000 рублей Свидетель №2 в качестве пищевого продукта, для употребления во внутрь. Спиртосодержащая жидкость, находящаяся в бутылках №1, №3, №4, №,6, №7, №9, №10, №16-40 емкостью 0,5 литра каждая, общим объемом 16 литров, согласно заключению эксперта является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 37,5-38,5%, которая не соответствует по повышенному содержанию ацетальдегида, а также наличию ацетона ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», также не соответствует по содержанию ацетона требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (для ароматизаторов, красителей и масел пищевых). Представленная жидкость в бутылках №1, №3, №4, №,6, №7, №9, №10, №16-40 не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (для ароматизаторов, красителей и масел пищевых) (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Непосредственно после этого, приобретенную у ФИО4 спиртосодержащую жидкость, Свидетель №2 добровольно выдал сотрудникам полиции. Полученными от продажи указанной спиртосодержащей жидкости денежными средствами в сумме 8000 (восемь тысяч) рублей ФИО4 и ФИО3 распорядились по собственному усмотрению.

Оставшуюся спиртосодержащую жидкость, изъятую 28.06.2016 в период времени с 17 часов 10 минут до 21 часа 00 минут в ходе обыска в жилище супругов ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, объемом 8 литров, в 16 стеклянных бутылках с надписью «Алтайское золото» емкостью 0,5 литра каждая, которая, согласно заключению эксперта, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 39 %, и не соответствует по повышенному содержанию ацетальдегида, а также наличию ацетона ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», также не соответствует по содержанию ацетона ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (для ароматизаторов, красителей и масел пищевых); а также спиртосодержащую жидкость, объемом 5 литров, в 10 стеклянных бутылках: №1, №3, №5, №6 с надписью «Алтайское золото»; №7, №9, №10, №11, №13, №14 с надписью «Наше золото», которая, согласно заключению эксперта, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 39 %, и не соответствует по повышенному содержанию ацетальдегида, а также наличию ацетона ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», также не соответствует по содержанию ацетона ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (для ароматизаторов, красителей и масел пищевых), ФИО4 и ФИО3 также приготовили к сбыту населению в качестве пищевого продукта. Представленные на исследование жидкости не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» » (для ароматизаторов, красителей и масел пищевых) (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Кроме того, в силу п. 1 ст. 11 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Закона) производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. 

Согласно п. 3, 7 ст. 2 Закона, спиртосодержащая продукция – это пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержание этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу п. 2 ст. 12 Закона алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с пунктом 2.4 Закона, федеральные специальные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности. 

В силу п. 3 ст. 12 Закона федеральная специальная марка является документом государственной отчетности, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В силу п. 6 ст. 12 Закона за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 785 от 21.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции Федеральными специальными марками» федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка на условиях их предварительной оплаты.

Изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 19 рабочих дней со дня поступления от Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка решения об изготовлении таких марок.

Указанным постановлением утверждены правила маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками (далее по тексту Правила).

Согласно п. 1 Правил Федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, после нанесения на них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции и получения подтверждения о фиксации таких сведений в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

Согласно п. 2 Правил для нанесения на потребительскую тару федеральных специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающая возможность считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы в течение всего срока нахождения алкогольной продукции в обороте.

В силу п. 5 ст.11 Закона закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Нормами п. «д» ст. 1 приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 25.12.2014 № 409 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», в период с 01.02.2015 по 12.06.2016 были установлены цены на водку крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции:

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 38 до 40 %, - 185 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 40 до 41 %, - 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 41 до 42 %, - 194 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 42 до 43 %, - 199 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

В период с 13.06.2016 по 28.06.2016 на основании приказа Минфина России от 11.05.2016 № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» установлены цены на водку крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции:

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 38 до 40 %, - 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 40 до 41 %, - 194 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 41 до 42 %, - 199 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 42 до 43 %, - 204 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

В период с июня 2015 года, но не позднее 28.06.2016, точное время и дата не установлены, в доме по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4, не являющейся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не входящего как работник или как участник в какую-либо коммерческую организацию, не имея требуемого законом Российской Федерации специального разрешения на право закупки (приобретения), хранение и оптовой продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы, и алкогольную продукцию, в нарушение Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в целях личной заинтересованности, извлечения материальной выгоды в крупном размере, возник преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками. Планируя осуществить продажу немаркированной алкогольной продукции, ФИО4 выяснила, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением технологического процесса производства, а также неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации. Также ей было известно, что такая продукция пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены. ФИО4 решила организовать свою деятельность по продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками на территории 

<

адрес>. С этой целью ФИО4 в июне 2015 года, точные дата и время не установлены, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, посвятила в свой преступный план своего супруга ФИО3 и предложила ему совместно продавать немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками в целях извлечения от этой деятельности дохода. ФИО3, не имея достаточного для желаемого уровня жизни постоянного законного источника дохода, движимый корыстными побуждениями, понимая, что ему предложено вступить в предварительный сговор с целью совершения умышленного преступления, желая незаконно обогатиться, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, добровольно согласился на предложение ФИО4 участвовать в деятельности, связанной с продажей немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками группой лиц по предварительному сговору, тем самым вступив с ФИО4 в преступный сговор. 

Так, по достигнутой между ними договоренности ФИО3 должен был приобретать спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, доставлять ее в дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО4 разбавлять ее водой и совместно хранить данную спиртосодержащую жидкость по месту их совместного проживания в доме по указанному адресу, а также в помещении по адресу: 

<

адрес> в целях продажи населению под видом алкогольной продукции ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», после чего совместно реализовывать эту алкогольную продукцию потребителям в качестве пищевого продукта. При этом в отсутствие одного из них, указанную алкогольную продукцию должен реализовывать второй, в случае нахождения по месту проживания обоих реализацию должен осуществить тот, кто не занят, за реализацию спиртосодержащей жидкости брать с потребителей денежные средства. 

В целях реализации задуманного не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, ФИО3 и ФИО4 приобрели пустые стеклянные бутылки, этикетки, этикетки задники и пробки водочной продукции ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», а также поддельные федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию, изготовленные не на предприятиях Гознака.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в указанный период ФИО3 по заранее достигнутой договоренности с ФИО4 приобретал у неустановленного лица на территории рынка 

<

адрес> спиртосодержащую жидкость, заведомо не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в количестве не менее 3 бутылок объемом не менее 5 литров каждая, которую привозил домой по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО4 разбавляли её водой, разливали в стеклянные прозрачные бутылки емкостями 0,5 и 0,7 литра, закупоривали бутылки, имеющимися у них крышками, на переднюю часть бутылок наклеивали этикетки соответствующего наименования, также наклеивали этикетки задники, после чего наносили федеральные специальные марки, и стали совместно хранить данную жидкость с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц для личного употребления в качестве пищевого продукта в доме по вышеуказанному адресу, а также в помещении по адресу: 

<

адрес>. 

01.07.2015 в период времени с 15 часов 05 минут до 16 часов 35 минут, ФИО4, находясь в помещении ООО «Змеиногорский винно-водочный завод» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно по ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовала Свидетель №5, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 8000 руб., ранее изготовленную ими немаркированную алкогольную продукцию под видом продукции ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», а именно алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Наше золото» в количестве 40 штук. 

Далее продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел 20.07.2015 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО4, находясь в помещении ООО «Змеиногорский винно-водочный завод» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно по ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовала Свидетель №2, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 8000 руб., ранее изготовленную ими немаркированную алкогольную продукцию под видом продукции ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», а именно алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0, 5 литра под торговой маркой «Наше золото» в количестве 40 штук. 

Далее продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел 23.12.2015 в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, ФИО4, находясь с ФИО3 в доме по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно по ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовала Свидетель №8, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 6000 руб., ранее изготовленную ими немаркированную алкогольную продукцию под видом продукции ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», а именно алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0, 75 литра под торговой маркой «Наше золото» в количестве 24 штук. 

08.02.2016 в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 20 минут, ФИО3, находясь в помещении ООО «Змеиногорский винно-водочный завод» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно по ранее достигнутой с ФИО4 договоренности, направленной на продажу немаркированной алкогольной продукции, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовал Свидетель №8, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 6000 руб., ранее изготовленную ими немаркированную алкогольную продукцию под видом продукции ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», а именно алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0, 75 литра под торговой маркой «Наше золото» в количестве 24 штук. 

15.03.2016 в период времени с 15 часов 05 минут до 17 часов 30 минут, ФИО4, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно по ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовала Свидетель №8, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 15000 руб., ранее изготовленную ими немаркированную алкогольную продукцию под видом продукции ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», а именно алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0, 75 литра под торговой маркой «Наше золото» в количестве 60 штук. 

20.04.2016 в период времени с 19 часов 19 минут до 20 часов 20 минут, ФИО4, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно по ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовала Свидетель №8, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 24000 руб., ранее изготовленную ими немаркированную алкогольную продукцию под видом продукции ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», а именно алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0, 75 литра под торговой маркой «Наше золото» в количестве 96 штук. 

Далее продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел 12.05.2016 в период времени с 16 часов 58 минут до 18 часов 10 минут, ФИО4, находясь с ФИО3 в доме по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно по ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, действуя согласно заранее распределенным ролям, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками товаров и продукции, и желая их наступления, незаконно реализовала Свидетель №8, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 36000 руб., ранее изготовленную ими немаркированную алкогольную продукцию под видом продукции ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», а именно алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,75 литра под торговой маркой «Наше золото» в количестве 144 штук. 

Кроме того, в период времени с июня 2015 года, но не позднее 28.06.2016, точные дата и время следствием не установлены, в доме по адресу: 

<

адрес>, а также надворных постройках, расположенных на приусадебном участке дома, действуя совместно, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 и ФИО4 взяли на себя обязательство незаконно хранить произведенную ими алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками в целях последующего ее сбыта. 

В период времени с июня 2015 года, но не позднее 28.06.2016, точное время и дата следствием не установлены, ФИО4 и ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, действуя согласно заранее достигнутой договоренности, зная, что нарушают установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированной алкогольной продукции, в нарушение требований Закона № 171–ФЗ хранили немаркированную алкогольную продукцию под видом изготовленной ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», а именно: 

- водка под торговой маркой «Змеиногорская Кедровая» в стеклянных бутылках 0,5 литра каждая, в количестве 11 штук, стоимостью 190 рублей за штуку, общей стоимостью 2090 рублей; 

- водка под торговой маркой «Наше золото» в стеклянных бутылках 0,75 литра каждая, в количестве 135 штук, стоимостью 285 рублей за штуку, общей стоимостью 38 475 рублей; 

- водка под торговой маркой «Наше золото» в стеклянных бутылках 0,5 литра каждая, в количестве 8 штук, стоимостью 190 рублей за штуку, общей стоимостью 1 520 рублей; 

- водка под торговой маркой «Алтайское золото» в стеклянных бутылках 0,5 литра каждая, в количестве 22 штук, стоимостью 190 рублей за штуку, общей стоимостью 4 180 рублей; 

на общую сумму 46 265 рублей. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 в период времени с июня 2015 года по 28.06.2016, точные дата и время не установлены, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды осуществили хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, общей стоимостью 149 265 рублей, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя, признал частично, только по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, виновным себя по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, не признал, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предоставленным в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, однако ранее на предварительном следствии, согласно протокола допроса, в качестве обвиняемого от 23.09.2016,, оглашенного в ходе судебного заседания в порядке ст. 276 УПК РФ, последний показывал, что весной 2015 году его супруга предложила ему заниматься противозаконной деятельностью, а именно продажей спиртосодержащей жидкости, в связи с тем, что у него и ФИО4, имелись в наличии бутылки, пробки, этикетки на водку, для упаковки вышеуказанной продукции они с супругой приобретали картонные подложки различных размеров. Помимо этого, весной 2015 года в ходе поиска коровы за зданием автошколы, находящейся в 

<

адрес>, в кустах, ФИО4 нашла полимерный пакет, в котором находилось не менее двух лент с акцизными марками, более точно пояснить не смог, свернутыми в рулоны и плотно стянутые. Также те находились в коробке. Данные акцизные марки были двух видов, одна для бутылок 0.5 л., другая для бутылок 0.75 л., как было указано на марках для продукции ООО «ЗВВЗ», точное количество акцизных марок пояснить не смог, поскольку их никогда не пересчитывал. Для производства спиртосодержащей жидкости, он покупал спирт на рынке 

<

адрес>, привозил по 3-4 бутылки объемом по 5 литров, которые впоследствии, им привозились на территорию 

<

адрес> на такси. В данных бутылка находился спирт. Данный спирт находился в 5 литровых полимерных прозрачных бутылках, на которых имелись какие-то этикетки, однако в настоящий момент не помнит, какие именно были надписи на данных бутылках. За одну 5 литровую бутылку со спиртом он отдавал 500 рублей. Точное общее количество 5 литровых бутылок, привезенных им, пояснить не смог, поскольку не считал. Указанный спирт они с супругой разбавляли простой водой из-под крана в пропорции, примерно 1 к 3, в полимерном тазу, а именно выливали 5 литровую бутылку спирта и добавляли ковшом в спирт воды и он пробовал получившуюся жидкость на вкус для определения примерной крепости. Перед розливом полученной жидкости все бутылки им и супругой промывались, после чего они, вышеуказанным ковшом наливали с использованием воронок, а также при этом они использовали металлическую трубку с насаженным на нее армированным шлангом и силиконовый шланг, по стеклянным прозрачным бутылкам, емкостями по 0.5 л. и 0.75 л., затем он и супруга закупоривали имеющимися у них крышками вышеуказанные бутылки, путем насаживания крышки на горловину бутылки и удара деревянной киянкой, на которой с одной стороны имеется резиновая накладка. После укупорки бутылки они наклеивали на переднюю, часть этикетку соответствующего наименования, также клеили этикетку-задник, после чего на боковую поверхность он совместно с супругой наносил государственную акцизную марку. После этого бутылки помещались на картонные подложки, различных размеров, которые предварительно собирали. На одни картонные подложки помещалось 20 бутылок по 0.5 л., на другие 12 бутылок по 0.75 л. Помещенные бутылки на картонные подложки им обматывались полиэтиленовой пленкой, которую он нагревал паяльной лампой и потом запечатывал. Спиртосодержащую жидкость они производили в кладовке своего дома. Бутылки произведенной ими спиртосодержащей продукции объемом по 0.5 л. они продавали по 200 рублей за бутылку, то есть 4000 рублей за одну картонную подложку, а бутылки с произведенной ими спиртосодержащей продукцией объемом по 0.75 л. он продавала по 250 рублей за бутылку, то есть 3000 рублей за одну картонную подложку. Однако какую именно выгоду за продажу вышеуказанной спиртосодержащей продукции они получали, пояснить не смог. Спиртосодержащую жидкость, которую они с супругой производили, продавали жителям 

<

адрес>, а именно незнакомым ему лицам, некоторые граждане покупали по нескольку раз. Своим знакомым данную спиртосодержащую продукцию он и ФИО4 не продавали. Иногда он и ФИО4 употребляли вышеуказанную продукцию сами. Денежные средства, вырученные за продажу произведенной ими спиртосодержащей продукции тратили на бытовые и хозяйственные нужды, для оплаты коммунальных услуг, для дальнейшей покупки спирта. При этом они с супругой понимали, что продают произведенную ими спиртосодержащую продукцию для употребления внутрь, то есть в качестве пищевого продукта. Знали, что данная спиртосодержащая жидкость является не сертифицированной и может быть опасной при употреблении внутрь. С супругой у них была договоренность, что спиртосодержащую жидкость, под видом водки они продавали в зависимости от того кто из них находился дома, либо на работе и был свободен. В настоящее время он подтверждает, что 23.12.2015, он и его супруга, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> края, продавали произведенную ими спиртосодержащую продукцию мужчине по имени ФИО8, анкетных данных того не знает, на сколько помнит, продали 2 картонные подложки с 12 бутылками на каждой емкостью по 0.75 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью. За это мужчина передал его супруге денежные средства в сумме 6 000 рублей, однако какими именно купюрами не помнит. Также пояснил, что этот же мужчина покупал у них аналогичную спиртосодержащую продукцию, произведенную им и его супругой не менее 3-4 раз, более точно пояснить не смог, в каких объемах тоже не помнит и за какие суммы денег, также пояснить не смог. Перед тем как продать, данный мужчина звонил его супруге, спрашивал, имеется ли у них некоторое количество спиртосодержащей продукции, на что та ему отвечала, что есть, после этого мужчина приезжал, и они продавали тому некоторое количество спиртосодержащей продукции, однако, сколько именно, пояснить не смог. Данные разговоры он не слышал, но супруга поясняла ему об этом. Также подтвердил и признал факт реализации им 24 бутылок емкостью 0,75 литра с ранее изготовленной им совместно с ФИО4 спиртосодержащей жидкостью за 6000 (шесть тысяч) рублей Свидетель №8 08.12.2016, когда он находился в помещении ООО «Змеиногорский винно-водочный завод» по адресу: 

<

адрес>. В этот день ФИО1 находилась в 

<

адрес> и позвонила ему на сотовый телефон, сообщив, что той звонил ФИО8, и просил продать водку, и так как супруги дома не было, водку должен был продать он. 08.02.2016 он находился на своем рабочем месте в помещении ООО «Змеиногорский винно-водочный завод» по адресу: 

<

адрес>, где и ожидал прихода ФИО8, заранее привезя туда изготовленную ими спиртосодержащую жидкость из дома. Отметил, что в марте 2016 года спиртосодержащую жидкость ни он, ни супруга никому не продавали. 28.06.2016 в ходе обыска у них дома, а также в надворных постройках была изъята спиртосодержащая жидкость в различной таре, которую он и ФИО1 хранили у себя дома, чтобы в дальнейшем реализовать ту, а именно продать в качестве пищевого продукта, для употребления внутрь, которая перечислена в протоколе обыска. На совершение преступления их толкнуло тяжелое материальное положение, сложившееся в семье, в настоящее время он сожалеет и раскаивается в совершении указанного преступления. Пояснил, что ФИО13 является его хорошим знакомым, с последним он вел по телефону разговоры только по рабочим моментам, так как тот неоднократно приезжал по своей работе на ООО «Змеиногорский винно-водочный завод» по адресу: 

<

адрес>. Также отметил, что алкогольную продукцию ни он, ни его супруга не производили, не реализовывали, так как в домашних условиях ту произвести невозможно. Он и ФИО1 изготавливали спиртсодержащую жидкость, которую и продавали. (т. 2 л.д. 225-229)

В судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя, признала частично, только по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, виновной себя по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, не признала, от дачи показаний отказалась, воспользовался правом, предоставленным в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, однако ранее на предварительном следствии, согласно протокола допроса, в качестве обвиняемого от 23.09.2016,, оглашенного в ходе судебного заседания в порядке ст. 276 УПК РФ, последняя показывала, что весной 2015 году она предложила своему супругу ФИО3 заниматься противозаконной деятельностью, а именно продажей спиртосодержащей жидкости, в связи с тем, что у нее и ФИО3, имелись в наличии бутылки, пробки, этикетки на водку, для упаковки вышеуказанной продукции они с супругом приобретали картонные подложки различных размеров. Помимо этого, весной 2015 года в ходе поиска коровы за зданием автошколы, находящейся в 

<

адрес>, в кустах, нашла полимерный пакет, в котором находилось не менее двух лент с акцизными марками, более точно пояснить не смогла, свернутыми в рулоны и плотно стянутые. Также те находились в коробке. Данные акцизные марки были двух видов, одна для бутылок 0.5 л., другая для бутылок 0.75 л., как было указано на марках для продукции ООО «ЗВВЗ», точное количество акцизных марок пояснить не смогла, поскольку те никогда не пересчитывала. Для производства спиртосодержащей жидкости, ФИО3 покупал спирт на рынке 

<

адрес>, привозил по 3-4 бутылки объемом по 5 литров, которые в последствии им привозились на территорию 

<

адрес> на такси. В данных бутылка находился спирт. Данный спирт находился в 5 литровых полимерных прозрачных бутылках, на которых имелись какие-то этикетки, однако в настоящий момент она не помнит, какие именно были надписи на данных бутылках. За одну 5 литровую бутылку со спиртом ФИО3 отдавал 500 рублей. Точное общее количество 5 литровых бутылок, привезенных ФИО3, пояснить не смогла, поскольку не считала. Указанный спирт они с супругом разбавляли простой водой из под крана в пропорции, примерно 1 к 3, в полимерном тазу, а именно выливали 5 литровую бутылку спирта и добавляли ковшом в спирт воды и ФИО3 пробовал получившуюся жидкость на вкус для определения примерной крепости. Перед розливом полученной жидкости все бутылки ей и супругом промывались, после чего они вышеуказанным ковшом наливали с использованием воронок, а также при этом использовали металлическую трубку с насаженным на нее армированным шлангом и силиконовый шланг, по стеклянным прозрачным бутылкам, емкостями по 0.5 л. и 0.75 л., затем она и супруг закупоривали имеющимися у них крышками вышеуказанные бутылки, путем насаживания крышки на горловину бутылки и удара деревянной киянкой, на которой с одной стороны имеется резиновая накладка. После укупорки бутылки, они наклеивали на переднюю часть этикетку соответствующего наименования, также клеили этикетку-задник, после чего на боковую поверхность совместно с супругом наносила государственную акцизную марку. После этого бутылки помещались на картонные подложки, различных размеров, которые предварительно собирали. На одни картонные подложки помещалось 20 бутылок по 0.5 л., на другие 12 бутылок по 0.75 л. Помещенные бутылки на картонные подложки ФИО3 обматывались полиэтиленовой пленкой, которую он нагревал паяльной лампой и они запечатывались. Спиртосодержащую жидкость они производили в кладовке своего дома. Бутылки произведенной ими спиртосодержащей продукции объемом по 0.5 л. они продавали по 200 рублей за бутылку, то есть 4000 рублей за одну картонную подложку, а бутылки с произведенной ими спиртосодержащей продукцией объемом по 0.75 л. продавала по 250 рублей за бутылку, то есть 3000 рублей за одну картонную подложку. Однако какую именно выгоду за продажу вышеуказанной спиртосодержащей продукции они получали, пояснить не смогла. Спиртосодержащую жидкость, которую они с супругом производили, они продавали жителям 

<

адрес>, а именно незнакомым им лицам, некоторые граждане покупали по нескольку раз. Своим знакомым данную спиртосодержащую продукцию она и ФИО3 не продавали. Иногда она и ФИО3 употребляли вышеуказанную продукцию сами. Денежные средства, вырученные за продажу произведенной ими спиртосодержащей продукции тратили на бытовые и хозяйственные нужды, для оплаты коммунальных услуг, для дальнейшей покупки спирта. При этом они с супругом понимали, что продают произведенную ими спиртосодержащую продукцию для употребления внутрь, то есть в качестве пищевого продукта. Знали, что данная спиртосодержащая жидкость является не сертифицированной и может быть опасной при употреблении внутрь. С супругом у них была договоренность, что спиртосодержащую жидкость, под видом водки они продавали в зависимости от того кто из них находился дома, либо на работе и был свободен. В настоящее время подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, она находилась на рабочем месте ООО «ЗВВЗ» по адресу: 

<

адрес>. В это время пришел ранее ей знакомый ФИО14, за водкой и на сумму 8000 рублей приобрел у нее 40 бутылок спиртосодержащей жидкости объемом 0,5 с этикеткой «Наше золото». Спиртосодержащую жидкость, произведенную ей и ФИО3 ей на завод из дома привез супруг, так как ранее ФИО14 ей звонил и в ходе разговора сообщил, что в указанный день приедет к ней за водкой. Кроме того, 20.07.2015 также ближе к вечеру к ней пришел на рабочее место ООО «ЗВВЗ» по адресу: 

<

адрес>, кто точно не помнит, но это был мужчина, о приходе которого ей сообщил ФИО14 в ходе телефонного разговора, который также у нее приобрел спиртосодержащую жидкость, произведенную ей и ФИО3 на сумму 8000 рублей, а именно 40 бутылок объемом по 0,5 литра с этикеткой «Наше золото». В помещение ООО «ЗВВЗ» по адресу: 

<

адрес>, спиртосодержащую жидкость ей заранее привез ФИО3 из дома. 23.12.2015, она и ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> края, продали произведенную ими спиртосодержащую продукцию мужчине по имени ФИО8, анкетных данных того не знает на сколько помнит, продали 2 картонные подложки с 12 бутылками на каждой емкостью по 0.75 л. каждая со спиртосодержащей жидкостью. За это тот передал ей денежные средства в сумме 6 000 рублей, однако какими именно купюрами не помнит. Также пояснила, что этот же мужчина покупал у них аналогичную спиртосодержащую продукцию, произведенную ей и ее супругой не менее 3-4 раз, более точно пояснить не смогла, в каких объемах тоже не помнит и за какие суммы денег, также пояснить не смогла. Перед покупкой, ФИО8 звонил ей, спрашивал, имеется ли у них некоторое количество спиртосодержащей жидкости, на что она отвечала, что есть, после этого тот приезжал, и они продавали некоторое количество спиртосодержащей жидкости, однако, сколько именно, пояснить не смогла. ФИО8 при первом телефонном звонке пояснил, что тот от ФИО14. 08.02.2016г., когда она находилась в 

<

адрес> ей на телефон поступил звонок от ФИО8, который попросил ее продать водки, в связи с чем, она позвонила на телефон своего супруга и сказала тому продать ФИО8 спиртосодержащую жидкость произведенную ими. В последующем от ФИО3 ей стало известно, что тот реализовал 24 бутылки емкостью 0,75 литра с ранее изготовленной ими спиртосодержащей жидкостью за 6000 (шесть тысяч) рублей. Отметила, что в марте 2016 года спиртосодержащую жидкость ни она, ни супруг никому не продавали. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у них дома, а также в надворных постройках была изъята спиртосодержащая жидкость в различной таре, которую она и ФИО3 хранили у себя дома, чтобы в дальнейшем реализовать ту, а именно продать в качестве пищевого продукта, для употребления внутрь, которая перечислена в протоколе обыска. На совершение преступления их толкнуло тяжелое материальное положение, сложившееся в семье, в настоящее время она сожалеет и раскаивается в совершении указанного преступления. ФИО13 является ее хорошим знакомым, с последним она созванивалась по личным вопросам, так как тот неоднократно обращался к ней с просьбой о покупке тому рогов марала, лося, также занимал небольшие суммы денежных средств, когда находился в 

<

адрес>, также сам неоднократно давал денежные средства, в связи с хорошим к тому отношением она угощала ФИО13 водкой, которую ранее покупала в магазине ООО «ЗВВЗ» по адресу: 

<

адрес>, когда завод еще работал. Спиртосодержащую жидкость произведенную ею и ФИО3 она ФИО13 не давала и не продавала. Отметила, что алкогольную продукцию ни она, ни супруг не производили, не реализовывали, так как в домашних условиях ее произвести не возможно. Она и ФИО3 изготавливали спиртсодержащую жидкость, которую и продавали. (т. 2 л.д. 168-172)

Суд полагает, что, не смотря на то, что подсудимые вину в предъявленном ему обвинении признали лишь частично, их виновность, в совершенных преступлениях, подтверждается показаниями последних, данными в ходе предварительного расследования, а так же совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

Показаниями свидетеля Свидетель №9, который суду показал, что в 2015 году ему стало известно от знакомых жителей 

<

адрес>, от кого точно он уже не помнит, что ФИО4, проживающая по адресу: 

<

адрес>, продает водку, произведенную на винно-водочном заводе 

<

адрес>. В связи с тем, что водка, произведенная на винно-водочном заводе 

<

адрес> всегда была хорошей, к тому же по цене она была ниже магазинной он покупал водку по 200 рублей за 0,5 литра у ФИО4 при покупке у нее водки она говорила, что та очень качественная. Спиртное он покупал у ФИО4 После распития данной водки он плохо себя почувствовал, была рвота, т.е. он отравился, но в больницу он по данному факту не обращался, так как привык лечиться самостоятельно. Он думает, что именно из-за некачественной водки, купленной у ФИО4, а не от количества выпитого, поскольку выпивал за один раз не более 2-3 стопок. Водку ему продавала ФИО4 После отравления водкой, купленной им у ФИО4 во второй раз, когда ему было совсем плохо, он решил сообщить об этом в полицию, что и сделал, написав заявление с просьбой разобраться в данной ситуации, а именно: в том, что ФИО4, проживающая по адресу: 

<

адрес>, занимается продажей водки, при употреблении которой можно получить пищевое отравление.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником полиции для участия в мероприятиях "проверочная закупка" в роли представителя общественности в 

<

адрес>. Перед проведением мероприятия сотрудник полиции ему пояснили, что по имеющейся информации определенные лица осуществляют реализацию немаркированной, фальсифицированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес>. 20.07.2015 в служебном кабинете МО МВД России "Змеиногорский", расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 00 минут, закупщику в его присутствии и второго понятого были вручены денежные средства, о чем был составлен акт, С данных купюр были сделаны ксерокопии. После этого на автомобиле все присутствующие направились к ранее указанному адресу, остановившись у рядом стоящего здания. Около 16 часов 30 минут, более точно не помнит, закупщик направился к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу. Спустя, примерно 15 минут, закупщик подал сигнал, что произвел закупку, после этого они подъехали к нему и загрузили купленные им две подложки водки в багажник автомобиля и поехали обратно в отдел полиции. Когда они приехали, то поднялись в служебный кабинет, где закупщик выдал две подложки по 20 бутылок на каждой, емкостью по 0.5 л. каждая. На данных бутылках были этикетки с надписью "Наше золото". При этом закупщик пояснил, что он купил данную водку у женщины возрастом около 50 лет, среднего роста, по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства, ранее переданные ему сотрудником полиции. При выдаче был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все присутствовавшие. Коробки были опечатаны, также была пояснительная надпись, на которых все присутствующие расписались. 23.12.2015 он вновь был приглашен сотрудником полиции для участия в мероприятиях "проверочная закупка" в роли представителя общественности в 

<

адрес>. Перед проведением мероприятия сотрудник полиции ему пояснили, что по имеющейся информации определенные лица осуществляют реализацию немаркированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес>. 23.12.2015 в МО МВД России "Змеиногорский", вечером, более точно не помнит, закупщику в присутствии его и второго представителя общественности были вручены денежные средства. Номера и серии данных купюр были внесены в акт вручения денежных средств, в котором расписались он и второй понятой, закупщик и сотрудник полиции, который вручал деньги. С данных купюр были сделаны копии. После этого на автомобиле все присутствующие направились к ранее указанному адресу. Подъехав к зданию по вышеуказанному адресу, закупщик подошел к дому по вышеуказанному адресу, откуда вышла женщина, к которой обратился закупщик. Они о чем - то поговорили, после чего она позвала какого - то мужчину и тот вынес 2 подложки с бутылками водки. Каждая подложка была обтянутая полиэтиленом в них находилось по 12 стеклянных бутылок водки, емкостью по 0.75 литра каждая. Женщине на вид было примерно 50 лет, среднего роста, плотного телосложения. После этого указанные выше подложки закупщик поставил в автомобиль, и они проследовали в отдел полиции. Когда они приехали, то поднялись в служебный кабинет, где закупщик выдал бутылки с водкой, емкостью по 0.75 л. каждая, На данных бутылках были этикетки с надписью "Наше золото". При выдаче был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все присутствовавшие. Коробки были опечатаны и на них все расписались.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, который суду показал, что в 2015г он неоднократно приглашался сотрудником полиции для участия в мероприятиях "проверочная закупка" как закупщик в 

<

адрес>. Перед проведением мероприятия сотрудник полиции пояснил ему, что по имеющейся информации определенные лица осуществляют реализацию немаркированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес>. Для проведения закупок ему выдавались денежные средства, а так же специальное оборудования для видеофиксации. Закупки он проводил у женщины по имени ФИО6, в последующем он купленную у нее спиртосодержащую жидкость выдавал сотрудникам полиции. Все эти действия документировались, составлялись акты. Закупки он проводил зимой 2015г, и раза четыре в 2016г. зимой и весной, даты он точно не помнит, суммы которые ему давали сотрудники полиции так же. Покупал он водку в подложках обтянутых полиэтиленом. Иногда женщине помогал, выносить водку, мужчина как он понял, ее супруг. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которая суду пояснила, что ее приглашали понятой для проведения закупки спиртного, однако поскольку это было давно около 2х лет назад, она ни чего точно не помнит. В связи с тем, что свидетель не запомнил обстоятельства ее участия, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля, которые она давала на предварительном следствии, так ранее свидетель показала, что 20.07.2015 она была приглашена сотрудником полиции для участия в мероприятиях "проверочная закупка" в роли представителя общественности в 

<

адрес>. Перед проведением мероприятия сотрудник полиции ей пояснил, что по имеющейся информации определенные лица осуществляют реализацию немаркированной, фальсифицированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес>. 20.07.2015 в служебном кабинете МО МВД России "Змеиногорский", расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 00 минут, более точно не помнит, закупщику в присутствии её и второго представителя общественности были вручены денежные средства в сумме 8 000 рублей, четырьмя купюрами, одной достоинством 5 000 рублей и тремя по 1 000 рублей каждая. Номера и серии данных купюр были внесены в акт вручения денежных средств, в котором расписались она и второй представитель общественности, закупщик и сотрудник полиции, который вручал деньги. С данных купюр были сделаны светокопии на лист формата А4, копии были именно тех купюр, которые передавались закупщику, серия и номер совпадали. После сравнения купюр и копии, на указанном листе расписались все присутствующие. После этого на автомобиле все присутствующие на автомобиле направились к ранее указанному адресу, остановившись у рядом стоящего здания. Около 16 часов 30 минут, более точно не помнит, закупщик направился к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу. Спустя примерно 10 - 15 минут, более точно не помнит, закупщик подал сигнал, что произвел закупку, после этого они подъехали к нему и загрузили купленные им две подложки водки в багажник автомобиля и поехали обратно в отдел полиции. Когда они приехали, то поднялись в служебный кабинет, где около 17 часов 00 минут закупщик выдал две подложки по 20 бутылок на каждой, емкостью по 0.5 л. каждая. На данных бутылках были этикетки с надписью "Наше золото". При этом закупщик пояснил, что он купил данную водку у женщины возрастом около 50 лет, среднего роста, плотного телосложения в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 8 000 рублей, ранее переданных ему сотрудником полиции. При выдаче был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все присутствовавшие. Коробки были опечатаны фрагментами листа бумаги, на котором имелся оттиск мастичной печати, также была пояснительная надпись, на которых расписались она, второй представитель общественности, закупщик и сотрудник полиции. (т. 2 л.д. 22-24). По окончании оглашения показаний, свидетель подтвердила их правильность.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который суду пояснил, что в 2015г он был приглашен сотрудником полиции для участия в мероприятиях "проверочная закупка" в качестве закупщика в 

<

адрес>. Перед проведением мероприятия сотрудник полиции ему пояснил, что по имеющейся информации определенные лица осуществляют реализацию немаркированной, фальсифицированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес>. 20.07.2015 в служебном кабинете МО МВД России "Змеиногорский", расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 16 часов 00 минут, более точно не помнит, ему в присутствии представителей общественности были вручены денежные средства в сумме 8 000 рублей. Номера и серии данных купюр были внесены в акт вручения денежных средств, в котором расписались он и двое понятых и сотрудник полиции, который вручал деньги. С данных купюр были сделаны копии. После этого на автомобиле все присутствующие на автомобиле направились к ранее указанному адресу, остановившись у рядом стоящего здания. Около 16 часов 20 минут, более точно не помнит, он направился к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу, где обратился к женщине с просьбой продать ему две коробки водки, на что данная женщина согласилась и пояснила, что это будет стоить 8 000 рублей. После этого он передал данной женщине врученные ему сотрудников полиции денежные средства, с которых снимались копии, и она ушла в подсобное помещение, от куда вынесла две коробки водки. В каждом ящике было по 20 стеклянных бутылок объемом по 0.5 л. каждая. На данных бутылках были этикетки с надписью "Наше золото". Затем он подал сигнал, что произвел закупку, после этого подъехал автомобиль, куда загрузили купленные им две коробки водки и поехали обратно в отдел полиции. Когда они приехали, то поднялись в служебный кабинет, где он выдал две коробки по 20 бутылок в каждой, емкостью по 0.5 л. каждая. Водку он купил у женщины возрастом около 50 лет, среднего роста, плотного телосложения в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 8 000 рублей, ранее переданных ему сотрудником полиции. При выдаче был составлен акт выдачи, в котором расписались все присутствовавшие. Коробки были опечатаны и подписаны всеми присутствующими. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, который суду пояснил, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>, в его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. В июне 2015 года в ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация, согласно которой на территории 

<

адрес> неустановленные лица реализовывали алкогольную продукцию несоответствующую требованиям безопасности, а также с поддельными федеральными специальными марками. Для проверки данной информации, с целью документирования факта сбыта алкогольной продукции, несоответствующей требованиям безопасности для жизни и здоровья было решено провести проверочные закупки по адресам сбыта, а именно: 

<

адрес> и 

<

адрес>. С этой целью было произведено несколько проверочных закупок. Для проведения оперативно-розыскных мероприятий – проверочных закупок указанной алкогольной продукции по вышеуказанному адресу приглашались так же и представители общественности. Всего было проведено 5 закупок 01.07.2015г., 20.07.2015г., 23.12.2015г., 08.02.2016г., 15.03.2016г., все закупки были у подсудимых ФИО32. 

Показаниями свидетеля Свидетель №11, который суду показал, что состоит в должности 

<

данные изъяты>, до этого 

<

данные изъяты> в его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. В июне 2015 года в ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация, согласно которой на территории 

<

адрес> неустановленные лица реализовывали алкогольную продукцию несоответствующую требованиям безопасности, а также с поддельными федеральными специальными марками. Для проверки данной информации, с целью документирования факта сбыта алкогольной продукции, несоответствующей требованиям безопасности для жизни и здоровья было решено провести проверочные закупки по адресам сбыта, а именно: 

<

адрес> и 

<

адрес>. С этой целью было произведено несколько проверочных закупок. Закупалась алкогольная продукция у М-вых. Все закупки были задокументированы, поскольку это было давно он все обстоятельства не помнит. Поскольку свидетель не помнил все обстоятельства деда, с согласия сторон были оглашены его показания которые он давал на предварительном следствии, так ранее он показывал, что в июне 2015 года в ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация, согласно которой на территории 

<

адрес> неустановленные лица реализовывали алкогольную продукцию несоответствующую требованиям безопасности, а также с поддельными федеральными специальными марками. Для проверки данной информации, с целью документирования факта сбыта алкогольной продукции, несоответствующей требованиям безопасности для жизни и здоровья было решено провести проверочные закупки по адресам сбыта, а именно: 

<

адрес> и 

<

адрес>. С этой целью было произведено несколько проверочных закупок. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> Свидетель №12 была произведена проверочная закупка по адресу: 

<

адрес>. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка указанной алкогольной продукции по вышеуказанному адресу были приглашены в качестве представителей общественности Свидетель №4 и Свидетель №6, а также в роли закупщика Свидетель №5, которые согласились на участие в данном мероприятии. В служебном кабинете МО МВД России «Змеиногорский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №12 разъяснил Свидетель №4, Свидетель №6 и Свидетель №5 права и обязанности, затем сущность, цель проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, а также порядок действий каждого участвующего лица. В процессе подготовки к проведению проверочной закупки в вышеуказанном помещении Свидетель №12 были вручены денежные средства Свидетель №5 в сумме 8 000 рублей, восьмью купюрами по 1 000 рублей каждая, о чем был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств. В данный акт были внесены номера и серия данных купюр, с которых были сделаны светокопии. Ознакомившись с актом, все участвующие лица поставили в нем подписи, в том числе и на копиях купюр. После чего указанные лица на автомобиле проследовали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а именно по адресу: 

<

адрес>, где была произведена закупка алкогольной продукции в количестве 40 бутылок емкостью по 0.5 литра каждая, на двух картонных подложках, обтянутых полиэтиленом. На каждой бутылке находилась этикетка с надписью «Наше Золото». Согласно объяснения закупщика Свидетель №5, данную алкогольную продукцию тот приобрел у женщины, около 50 лет, среднего роста, плотного телосложения. После производства закупки, в помещении кабинета МО МВД России «Змеиногорский» закупщик Свидетель №5 в присутствии представителей общественности выдал оперуполномоченному Свидетель №12 указанные 40 бутылок емкостью 0.5 литра каждая, находящиеся на двух картонных подложках, обтянутых полиэтиленом, о чем был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвовавшие лица. Затем по результатам произведенного ОРМ Свидетель №12 был составлен акт проверочной закупки, с которым ознакомились, а в последующем и подписали акт все участвующие лица. Каких-либо замечаний, дополнений перед проведением ОРМ «проверочная закупка», в ходе, либо после его проведения от участвующих лиц не поступило, о чем были сделаны отметки в акте. Таким образом, в результате проведения «проверочной закупки» 01.07.2015 задокументирован факт незаконной реализации алкогольной продукции предположительно опасной для жизни и здоровья при употреблении, из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Указанная закупка производилась с использованием технических средств, не подлежащих рассекречиванию, согласно ФЗ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об ОРД». В последующем полученный видео материал, содержащейся на одном оптическом диске был рассекречен, и диск в последующем был передан вместе с материалами проверки по факту незаконной реализации алкогольной продукции по вышеуказанному адресу в Змеиногорский МСО СУ СК РФ по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. Указанные обстоятельства ему стали известны в ходе работы по данному факту. Также пояснил, что, 20.07.2015 им была произведена проверочная закупка по адресу: 

<

адрес>. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка указанной алкогольной продукции по вышеуказанному адресу были приглашены в качестве представителей общественности ФИО7 А.В. и Свидетель №3, а также в роли закупщика Свидетель №2, которые согласились на участие в данном мероприятии. В служебном кабинете МО МВД России «Змеиногорский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он разъяснил Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 права и обязанности, затем сущность, цель проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, а также порядок действий каждого участвующего лица. В процессе подготовки к проведению проверочной закупки в вышеуказанном помещении им были вручены денежные средства Свидетель №2 в сумме 8 000 рублей, одной купюрой 5 000 рублей и тремя купюрами по 1 000 рублей каждая, о чем был составлен акт пометки и вручения денежных средств. В данный акт были внесены номера и серия данных купюр, с которых были сделаны светокопии. Ознакомившись с актом, все участвующие лица поставили в нем подписи, в том числе и на копиях купюр. После чего он и указанные лица на автомобиле проследовали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а именно по адресу: 

<

адрес>, остановившись на некотором расстоянии от указанного здания. После этого закупщик Свидетель №2 направился к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу и вошел внутрь. По прошествии какого-то времени, закупщик подал сигнал, что произвел закупку, после этого он и представители общественности подъехали на автомобиле и загрузили купленные тем две картонные подложки, обтянутые полиэтиленом с находящимися на них бутылками в количестве 40 штук, емкостью по 0.5 литра каждая. На каждой бутылке находилась этикетка с надписью «Наше Золото». После производства закупки, они проследовали в помещение кабинета МО МВД России «Змеиногорский», где закупщик Свидетель №2 в присутствии представителей общественности выдал указанные 40 бутылок емкостью 0.5 литра каждая, находящиеся на двух картонных подложках, обтянутых полиэтиленом, о чем был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все участвовавшие лица. Также закупщик пояснил, что данную алкогольную продукцию приобрел у женщины возрастом около 50 лет, среднего роста, плотного телосложения в здании, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Затем по результатам произведенного ОРМ им был составлен акт проверочной закупки, с которым ознакомились, а в последующем и подписали акт все участвующие лица. Каких-либо замечаний, дополнений перед проведением ОРМ «проверочная закупка», в ходе, либо после его проведения от участвующих лиц не поступило, о чем были сделаны отметки в акте. Таким образом, в результате проведения «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ задокументирован факт незаконной реализации алкогольной продукции предположительно опасной для жизни и здоровья при употреблении, из помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 84-88). По окончании оглашения свидетель подтвердил ранее данные им показания.

Показаниями свидетеля Свидетель №13, которая суду пояснила, что ее приглашали понятой для проведения закупки спиртного, однако, поскольку это было давно около 2х лет назад, она точно все не помнит. Помнит, что участвовала в качестве понятой при производстве обыска в доме подсудимых ФИО32, помнит, что в доме и на усадьбе изымалась водка на картонных подложках, этикетки, акцизные марки, пустые бутылки. В связи с тем, что свидетель не запомнила обстоятельства ее участия, с согласия стороны были оглашены показания свидетеля, которые она давала на предварительном следствии, так ранее свидетель показывала, что ДД.ММ.ГГГГ она проходил мимо МО МВД России «Змеиногорский», когда к ней подошел молодой человек, предъявив удостоверение, представился оперуполномоченным 

<

данные изъяты> Свидетель №15 и пригласил в качестве понятого для проведения следственного действия – обыска. Совместно с Свидетель №15 они прошли на территорию МО МВД России «Змеиногорский», где уже находились следователь, а также второй понятой Свидетель №14 и еще один оперуполномоченный, данные того она не помнит. Перед началом проведения обыска, следователь разъяснил ей и второму понятому права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. Они в вышеуказанном составе прибыли в дом по адресу: 

<

адрес> края. В доме находился мужчина и женщина, как потом выяснилось, это были ФИО4 и ФИО3, где следователь и оперуполномоченный предъявили служебные удостоверение и представились, после чего следователь пояснил, что с ним также находятся двое понятых, а также что в доме по адресу: 

<

адрес> края будет произведен обыск на основании постановления Змеиногорского городского суда 

<

адрес> с целью отыскания емкостей со спиртосодержащими жидкостями, предметов и объектов, запрещенных к гражданскому обороту и предметов и объектов, представляющих интерес для следствия. ФИО3 и ФИО4 были предъявлены постановления, одно разрешающее обыск в жилище, второе в надворных постройках, которые были оглашены вслух в присутствии нее и второго понятого, также ФИО3 и ФИО4 сделали отметки в данных постановлениях о том, что те были оглашены, и о том, что им были переданы копии данных постановлений. После этого следователем были переданы ФИО5 копии вышеуказанных постановлений. Затем следователем было предложено добровольно выдать емкости со спиртосодержащими жидкостями, предметы и объекты, запрещенные к гражданскому обороту и предметы, и объекты, представляющие интерес для следствия. После этого ФИО4 добровольно было выдано охотничье ружье, которое хранилось в доме в спальной комнате в нижней части шкафа. Также были переданы 3 сотовых телефона. Кроме того в ходе обыска были изъяты различные этикетки, этикетки-задники различных марок алкогольной продукции, указанной выше, несколько лент с акцизными марками, емкости со спиртосодержащими жидкостями, пустые стеклянные бутылки, крышки различных цветов и видов, упакованные картонные подложки с находящимися на них бутылками с алкогольной продукцией, подготовленные к продаже, металлическая трубка со шлангом, силиконовый шланг, воронки, упаковочная полимерная пленка и иные объекты. Помимо этого, в ходе обыска в гараже, расположенном на усадьбе вышеуказанного дома были изъяты 10 картонных подложек с находящимися на них бутылками алкогольной продукции, а именно по 12 штук на каждой, объемом по 0.75 л. Также была изъята в киоске, расположенном на территории, прилегающей к усадьбе дома, картонная подложка с находящимися на ней 3 бутылками аналогичной алкогольной продукции. После производства обыска все изъятое было упаковано, указанным в протоколе обыска способом, опечатано бумажными бирками, в которых расписались ФИО3, ФИО4, она, второй понятой, оперуполномоченный и следователь. По окончании обысков следователем, составленные протоколы обысков был оглашены вслух, в протоколе было отражено все верно, поэтому в них расписались все участвовавшие лица, в том числе и она. После этого следователь вручил ФИО3 копию протокола обыска, о чем тот расписался в протоколе обыска. По окончании обыска от участвовавших лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступило. В ходе обыска каких-либо противоправных действий со стороны сотрудников следственного комитета и полиции в отношении ФИО3 и ФИО4, а также иных участвовавших лиц, не совершалось, каких-либо угроз в их адрес не высказывалось, физическая сила не применялась, угрозы применения силы и специальных средств не высказывалось. Также в ходе обыска ФИО4 прошла в спальную комнату, в которой находился ФИО3, и легла рядом с тем на кровать и предприняла попытку сокрытия изымаемых принудительно у последних акцизных марок, положив их под подушку, которые в последующем были все же изъяты сотрудниками полиции. (т. 2 л.д. 96-99). По окончании оглашения показаний свидетель подтвердила их правильность.

Показаниями свидетеля Свидетель №14, которая суду показала, что в июне 2016 она проходил мимо МО МВД России «Змеиногорский», когда к ней подошел сотрудник полиции и пригласил в качестве понятого для проведения следственного действия – обыска. Она вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым приехали по адресу, где проживали подсудимые М-вы, где следователь и оперуполномоченный представились, после чего следователь пояснил, что с ним также находятся двое понятых, а также что в доме будет произведен обыск, после чего им предъявлены постановления. Затем было предложено добровольно выдать емкости со спиртосодержащими жидкостями, предметы и объекты, запрещенные к гражданскому обороту и предметы, и объекты, представляющие интерес для следствия. После этого ФИО4 добровольно выдал ружье, также в ходе обыска были изъяты различные этикетки, этикетки-задники различных марок алкогольной продукции, указанной выше, несколько лент с акцизными марками, емкости со спиртосодержащими жидкостями, пустые стеклянные бутылки, крышки различных цветов и видов, упакованные картонные подложки с находящимися на них бутылками с алкогольной продукцией, подготовленные к продаже, металлическая трубка со шлангом, силиконовый шланг, воронки, упаковочная полимерная пленка и иные объекты. Помимо этого, в ходе обыска в гараже, расположенном на усадьбе вышеуказанного дома были изъяты картонные подложки с находящимися на них бутылками алкогольной продукции, объемом по 0.75 л. Также была изъята в киоске, расположенном на территории, прилегающей к усадьбе дома, картонная подложка с находящимися на ней бутылками аналогичной алкогольной продукции. После производства обыска все изъятое было упаковано, указанным в протоколе обыска способом, опечатано бумажными бирками, в которых расписались ФИО3, ФИО4, она, второй понятой, оперуполномоченный и следователь. По окончании обысков следователем, составленные протоколы обысков был оглашены вслух, в протоколе было отражено все верно, поэтому в них расписались все участвовавшие лица, в том числе и она. Также в ходе обыска ФИО4 прошла в спальную комнату, в которой находился ФИО3, и легла рядом с тем на кровать и предприняла попытку сокрытия изымаемых принудительно у последних акцизных марок, положив их под подушку, которые в последующем были все же изъяты сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12, который суду показал, что с 2014 года он состоит в должности 

<

данные изъяты>, в его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. В июне 2015 года в ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация, согласно которой на территории 

<

адрес> неустановленные лица реализовывали алкогольную продукцию несоответствующую требованиям безопасности, а также с поддельными федеральными специальными марками. Для проверки данной информации, с целью документирования факта сбыта алкогольной продукции, несоответствующей требованиям безопасности для жизни и здоровья было решено провести проверочные закупки по адресам сбыта, а именно: 

<

адрес> и 

<

адрес>. С этой целью в период 2015-2016г.г. было произведено несколько проверочных закупок. Оперуполномоченным 

<

данные изъяты> Свидетель №11 так же организовывалась проверочная закупка по адресу: 

<

адрес>. Все закупки проводились у подсудимых М-вых. Закупщикам выдавались деньги, они закупали спиртосодержащую жидкость у М-вых, после чего закупщики ее выдавали, все фиксировалось документально и на видеокамеру.

Кроме показаний свидетелей, данных в ходе судебного заседания, вина подсудимых в инкриминируемых преступлениях подтверждается другими доказательствами, в том числе: 

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №15, от 01.09.2016г., который был оглашен в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с которым свидетель показывал, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, осуществление розыска лиц, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда, уклоняющихся от уголовного наказания. 03.06.2015 в МО МВД России «Змеиногорский» поступило заявление от Свидетель №9, который сообщил о том, что приобрел у ФИО4, проживающей по адресу: 

<

адрес> края, которая ранее производилась на ООО «Змеиногорский винно-водочный завод» после употребления, которой самочувствие Свидетель №9 ухудшилось. После полученного сообщения информация была передана в отделение ГЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 29.06.2016 в ходе работы по факту реализации спиртосодержащей жидкости жителями 

<

адрес> края ФИО1 и ФИО2, данные граждане были приглашены им в отдел МО МВД России «Змеиногорский» для беседы. В ходе беседы ФИО3 собственноручно, без оказания на того какого-либо давления написал явку с повинной, в которой сообщил, что пользуясь своим служебным положением, осуществил кражу бутылок, этикеток, полимерной пленки, картонных подложек с ООО «Змеиногорский винно-водочный завод. После чего покупал спирт в 

<

адрес>, в дальнейшем мешал тот с водой, разливал в бутылки и реализовывал спиртосодержащую жидкость, которая не соответствовала требованиям безопасности и ГОСТу. ФИО1 также написала явку с повинной, изложив там аналогичные обстоятельства описанные ФИО3 В ходе написания явки с повинной ни на ФИО4, ни на ФИО3 психическое, либо физическое давление не оказывалось. (т. 2 л.д. 106-108)

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №7, от 23.06.2016, который был оглашен в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которым свидетель показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником полиции для участия в мероприятиях «проверочная закупка» в роли представителя общественности в 

<

адрес>. Перед проведением мероприятия сотрудник полиции ему пояснил, что по имеющейся информации определенные лица осуществляют реализацию немаркированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес>

23.12.2015 в служебном кабинете МО МВД России «Змеиногорский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 17 часов 00 минут, закупщику в его присутствии и второго представителя общественности были вручены денежные средства в сумме 6 000 рублей, двумя купюрами, одной достоинством 5 000 рублей и одной 1 000 рублей. Номера и серии данных купюр были внесены в акт вручения денежных средств, в котором расписался он и второй представитель общественности, закупщик и сотрудник полиции, который вручал деньги. С данных купюр были сделаны светокопии на лист формата А4, копии были именно тех купюр, которые передавались закупщику, серия и номер совпадали. После сравнения купюр и копии, на указанном листе расписались все присутствующие. После этого на автомобиле все присутствующие направились к ранее указанному адресу. Подъехав к зданию по вышеуказанному адресу, закупщик подошел к дому по вышеуказанному адресу, откуда вышла женщина, к которой обратился закупщик. Они о чем-то поговорили, после чего она позвала какого-то мужчину и тот вынес 2 подложки с бутылками водки. Каждая подложка была обтянутая полиэтиленом в них находилось по 12 стеклянных бутылок водки, емкостью по 0.75 литра каждая. Женщине на вид было примерно 50 лет, среднего роста, плотного телосложения. После этого указанные выше подложки закупщик поставил в автомобиль и они проследовали в отдел полиции. Когда они приехали, то поднялись в служебный кабинет, где около 18 часов 00 минут закупщик выдал 2 подложки водки по 12 бутылок на каждой, емкостью по 0.75 л. каждая, наполненные бесцветной прозрачной жидкостью. На данных бутылках были этикетки с надписями « Наше Золото» и специальная марка. Был составлен акт выдачи данной водки. (т.2 л.д. 47-49)

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №4 от 22.06.2016, который был оглашен в судебном заседании, с согласия сторон, в соответствии с которым свидетель показывал, что 01.07.2015 он был приглашен сотрудником полиции для участия в мероприятиях «проверочная закупка» в роли представителя общественности в 

<

адрес>. Перед проведением мероприятия сотрудник полиции пояснил, что по имеющейся информации определенные лица осуществляют реализацию немаркированной, фальсифицированной алкогольной продукции по адресу: 

<

адрес>.

01.07.2015 в служебном кабинете МО МВД России «Змеиногорский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 15 часов 00 минут, закупщику в его присутствии и второго представителя общественности были вручены денежные средства в сумме 8 000 рублей, четырьмя купюрами, восьмью купюрами по 1 000 рублей каждая. Номера и серии данных купюр были внесены в акт вручения денежных средств, в котором расписались он и второй представитель общественности, закупщик и сотрудник полиции, который вручал деньги. С данных купюр были сделаны светокопии на лист формата А4, копии были именно тех купюр, которые передавались закупщику, серия и номер совпадали. После сравнения купюр и копии, на указанном листе расписались все присутствующие.

После этого на автомобиле все присутствующие направились к ранее указанному адресу, остановившись у рядом стоящего здания. Около 15 часов 30 минут, более точно не помнит, закупщик направился к зданию, расположенному по вышеуказанному адресу. Спустя, примерно 5-10 минут, более точно не помнит, закупщик подал сигнал, что произвел закупку, после этого они подъехали к нему и загрузили купленные им две коробки водки в багажник автомобиля и поехали обратно в отдел полиции. Когда они приехали, то поднялись в служебный кабинет, где около 16 часов 00 минут закупщик выдал две коробки по 20 бутылок в каждой, емкостью по 0.5 л. каждая. На данных бутылках были этикетки с надписью «Наше золото». При этом закупщик пояснил, что данную водку ему продала женщина возрастом около 50 лет, среднего роста, плотного телосложения в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 8 000 рублей, ранее переданные ему сотрудником полиции. При выдаче был составлен акт добровольной выдачи, в котором расписались все присутствовавшие. Коробки были опечатаны фрагментами листа бумаги, на котором имелся оттиск мастичной печати, также была пояснительная надпись, на которых расписался он и второй представитель общественности, закупщик и сотрудник полиции. ( т.2 л.д.30-32)

Протоколом явки с повинной от 10.07.2015, согласно которому ФИО4 указала, что пользуясь своим служебным положением, она осуществляла хищение имущества, принадлежащее ООО «Змеиногорский ВВЗ» этикеток, этикеток задников, полимерную пленку, стеклянные бутылки 0,5 и 0,75л., картонных подложек. Затем осуществляла продажу фальсифицированной алкогольной продукции, не соответствующей ГОСТ. Свое вину признала полностью, в содеянном раскаялась. При написании явки с повинной со стороны сотрудников полиции давления на нее не оказывалось. (т. 1 л.д. 223-224)

Протоколом явки с повинной от 10.07.2015, согласно которому ФИО3 указал, что с 2012 года он работал охранником в ООО «Змеиногорский ВВЗ». В разные периоды времени с. 2014 года он совместно с супругой ФИО4 осуществлял хищение имущества, принадлежащее ООО «Змеиногорский ВВЗ» а именно: лент с этикетками, этикетки задники, бумажную упаковку, полимерную пленку, пластиковые бутылки, стеклянные бутылки 0,75л., крышки металлические и пластиковые для закупоривания бутылок. Он и его жена использовали эти этикетки и бутылки для розлива в домашних условиях спиртосодержащей жидкости и наклеивания на них этикеток ООО «Змеиногорский ВВЗ», чтобы продавать как заводскую. Свое вину признал полностью, в содеянном раскаялся. При написании явки с повинной со стороны сотрудников полиции давления на него не оказывалось. (т. 1 л.д. 226-227)

Заключением эксперта № 2756 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида, а также наличию ацетона ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по содержанию ацетона ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 6 л.д. 189-191)

Заключением эксперта № 2757 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида, а также наличию ацетона ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Жидкость, представленная на исследование в бутылках №2, №4, №8, №12, не соответствуют по содержанию ацетона ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Жидкость, представленная на исследование в бутылках №1, №3, №5, №6, №7, №9, №10 №11, №13, №14, не соответствуют по содержанию ацетона ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №2, №4, №8, №12, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №1, №3, №5, №6, №7, №9, №10 №11, №13, №14, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 6 л.д. 198-201)

Заключением эксперта № 2750 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида, а также наличию ацетона и этиллактата ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №2, №5, №8, №№11-15, не соответствуют по содержанию ацетона требованиям ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №1, №3, №4, №6, №7, №9, №10 №16-40, не соответствуют по содержанию ацетона требованиям ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №2, №5, №8, №№11-15, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №1, №3, №4, №6, №7, №9, №10 №16-40, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 88-91)

Заключением эксперта № 5426 от 04.07.2016, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими с содержанием этилового спирта 38,0-38,3%. 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию сивушного масла ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 3 л.д. 66-67)

Заключением эксперта № 2760 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-144, не соответствуют по содержанию сивушных масел ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-144, соответствуют требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» по содержанию ацетона. 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 23-25)

Заключением эксперта № 5425 от 05.07.2016, согласно выводам которого: 

1-2. Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную в продукцию расположенные на бутылках водки «Наше золото» емкостью 0,75 л. количестве 24 штуки, представленные на исследование, изготовлены не на предприятии Гознак. Данные марки выполнены типографским способом с форм плоской печати. 

Представленные на исследование федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную в продукцию имеют совпадения с подлинными федеральными специальными марками по форме, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения и различия по качеству печати и отсутствию (имитации) специальных защитных средств. (т. 3 л.д. 70-71)

Заключением эксперта № 5428 от 04.07.2016, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими с содержанием этилового спирта 39,0-39,2%. 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида, а также наличию этиллактата, ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 3 л.д. 77-78)

Заключением эксперта № 2764 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-36, не соответствуют по содержанию сивушных масел и наличию этиллактата ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12 соответствуют требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» по содержанию ацетона. 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 189-191)

Заключением эксперта № 5427 от 05.07.2016, согласно выводам которого: 

1. Федеральные специальный марки на алкогольную продукцию 022 667203205, 022 667203197, 022 667203195, 022 667203231, 022 667203213, 022 667203229, 022 667203220, 022 667203217, 022 667203193, 022 66

<

данные изъяты> 022 667203244, 022 667203241, 022 667203243, 022 667203245, 022 667203288, 022 667203289, 022 667203256, 022 667203251, 022 667203247, 022 667203252, 022 667203254, 022 667203257, 022 667203242, 022 667203250, 022 667203248, 022 667203260 на шестидесяти бутылках емкостью 0,75 литра с наименованием «Водка Наше Золото» изготовлены не на предприятии «Гознак». 2. Федеральные специальные марки на представленных бутылках имеют сходства с образцами соответствующих марок, изготовленных на предприятии «Гознак», по форме, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения лицевой стороны. 3. Изображен

2. Федеральные специальные марки на представленных бутылках имеют сходства с образцами соответствующих марок, изготовленных на предприятии «Гознак», по форме, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения лицевой стороны. 

3. Изображения федеральных специальных марок Российской Федерации на водку на бутылках «Водка Наше Золото» емкостью 0,75 литра выполнены способом плоской печати. (т. 3 л.д. 81-82)

Заключением эксперта № 5421 от 04.07.2016, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими с содержанием этилового спирта 38,0-38,2%. 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида, а также наличию ацетона, ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 3 л.д. 88-89)

Заключением эксперта № 2742 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида и наличию ацетона, ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (для красителей и масел пищевых). 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (для красителей и масел пищевых) (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 180-182)

Заключением эксперта № 5420 от 05.07.2016, согласно выводам которого: 

1-2. Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную в продукцию расположенные на бутылках водки «Наше золото» емкостью 0,75 л. количестве 24 штуки, представленные на исследование, изготовлены не на предприятии Гознак. Данные марки выполнены типографским способом с форм плоской печати. 

Представленные на исследование федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную в продукцию имеют совпадения с подлинными федеральными специальными марками по форме, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения и различия по качеству печати и отсутствию (имитации) специальных защитных средств. (т. 3 л.д. 92-93)

Заключением эксперта № 5416 от 04.07.2016, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими с содержанием этилового спирта 37,5-38,3%. 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида, а также наличию ацетона и этиллактата, ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 3 л.д. 99-101)

Заключением эксперта № 2750 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида, а также наличию ацетона и этиллактата ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №2, №5, №8, №№11-15, не соответствуют по содержанию ацетона требованиям ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №1, №3, №4, №6, №7, №9, №10 №16-40, не соответствуют по содержанию ацетона требованиям ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №2, №5, №8, №№11-15, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №1, №3, №4, №6, №7, №9, №10 №16-40, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 88-91)

Заключением эксперта № 5415 от 05.07.2016, согласно выводам которого: 

1. Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию 022 648056265, 022 648056264, 022 648056250, 022 648056263, 022 648056261, 022 648056248, 022 648056247, 022 648056245, 022 648056246, 022 648056257, 022 648056253, 022 648056255, 022 648056251, 022 648056262, 022 648056256, 022 648056258, 022 648056249, 022 648?

<

данные изъяты>0;�������������������������������������������������022 648056406, 022 648056418, 022 648056404, 022 648056408, 022 648056422 на сорока бутылках емкостью 0,5 литра с наименованием «Водка Наше Золото» изготовлены не на предприятии «Гознак». 2. Феде

2. Федеральные специальные марки на представленных бутылках имеют сходства с образцами соответствующих марок, изготовленных на предприятии «Гознак», по форме, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения лицевой стороны. 

3. Изображения федеральных специальных марок Российской Федерации на водку на бутылках «Водка Наше Золото» емкостью 0,5 литра выполнены способом плоской печати. (т. 3 л.д. 104-105)

Заключением эксперта № 5419 от 03.07.2016, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими с содержанием этилового спирта 38,0%. 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию микропримесей (ацетальдегида), а также наличию ацетона, ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 3 л.д. 111-112)

Заключение эксперта № 2747 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкость, представленная на исследование, не соответствует по содержанию ацетальдегида и наличию ацетона ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкость, представленная на исследование, не соответствует по содержанию ацетона требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (для красителей и масел пищевых). 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (для красителей и масел пищевых) (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 79-81)

Заключением эксперта № 5418 от 05.07.2016, согласно выводам которого: 

1. Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию 022 648056449, 022 648056447, 022 648056463, 022 648056453, 022 648056448, 022 64805

<

данные изъяты> на сорока бутылках емкостью 0,5 литра с наименованием «Водка Наше Золото» изготовлены не на предприятии «Гознак». 2. Федеральные специальные марки на представленных бутылках имеют сходства с образцами соответствующих марок, изготовленных на предприятии «Гознак», по форме, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения лицевой стороны. 3. Изображен

2. Федеральные специальные марки на представленных бутылках имеют сходства с образцами соответствующих марок, изготовленных на предприятии «Гознак», по форме, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения лицевой стороны. 

3. Изображения федеральных специальных марок Российской Федерации на водку на бутылках «Водка Наше Золото» емкостью 0,5 литра выполнены способом плоской печати. (т. 3 л.д. 115-116)

Заключением эксперта № 5414 от 30.06.2016, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими с содержанием этилового спирта 37,0%. 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по крепости, повышенному содержанию микропримесей (ацетальдегид, сивушные масла), а также наличию ацетона и бензалкоголя ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 3 л.д. 122-123)

Заключением эксперта № 2744 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида, сивушных масел и наличию бензалкоголя, ацетона ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (для красителей и масел пищевых). 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (для красителей и масел пищевых) (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 162-164)

Заключением эксперта № 5413 от 04.07.2016, согласно выводам которого: 

1-3. Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию расположенные на бутылках водки «Наше золото» емкостью 0,75 л. количестве 24 штуки, представленные на исследование, изготовлены не на предприятии Гознак. Данные марки выполнены типографским способом с форм плоской печати. 

Представленные на исследование федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию имеют совпадения с подлинными федеральными специальными марками по форме, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения и различия по качеству печати и отсутствию (имитации) специальных защитных средств. (т. 3 л.д. 126-127)

Заключением эксперта № 5424 от 03.07.2016, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими с содержанием этилового спирта 38,0%. 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию микропримесей (сивушные масла) ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 3 л.д. 133-134)

Заключением эксперта № 2737 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию сивушного масла ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Жидкости, представленные на исследование, соответствуют по содержанию ацетона требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств».

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 14-16)

Заключением эксперта № 5423 от 05.07.2016, согласно выводам которого: 

1. Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию 022 667203957, 022 667203977, 022 667203966, 022 667203959, 022 667203961, 022 667203789, 022 667203788, 022 667203960, 022 667203782, 022 667203974, 022 6672

<

данные изъяты>, 022 667203921, 022 667203918, 022 667203920, 022 667203913, 022 667203912, 022 667203923, 022 667203856, 022 667203916, 022 667203915, 022 667203911, 022 667203917 на девяносто бутылках емкостью 0,75 литра с наименованием «Водка Наше Золото» изготовлены не на предприятии «Гознак». На шести бутылках емкостью 0,75 литра с наименованием «Водка Наше Золото» федеральные специальные марки отсутствуют. 2. Федеральные специальные марки на представленных бутылках имеют сходства с образцами соответствующих марок, изготовленных на предприятии «Гознак», по форме, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения лицевой стороны. 3. Изображения федеральных специальных марок Российской Федерации на водку на бутылках «Водка Наше Золото» емкостью 0,5 литра выполнены способом плоско

На шести бутылках емкостью 0,75 литра с наименованием «Водка Наше Золото» федеральные специальные марки отсутствуют.

2. Федеральные специальные марки на представленных бутылках имеют сходства с образцами соответствующих марок, изготовленных на предприятии «Гознак», по форме, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения лицевой стороны. 

3. Изображения федеральных специальных марок Российской Федерации на водку на бутылках «Водка Наше Золото» емкостью 0,5 литра выполнены способом плоской печати. (т. 3 л.д. 137-138)

Заключением эксперта № 6272 от 20.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими объемом по 0,5л, с содержанием этилового спирта 32-34%, об. 

Представленные на исследование образцы жидкости не соответствуют по крепости и повышенному содержанию микропримесей (ацетальдегид), наличию токсичных микропримесей (бензалкоголь), ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Представленный на исследование образец жидкости не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 4 л.д. 18-19)

Заключением эксперта № 3475 от 06.04.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости представленные на исследование соответствуют ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по крепости, по повышенному содержанию ацетальдегида. 

Жидкости представленные на исследование содержат бензалкоголь, что не допускается требованиями «ГОСТ 32039-2013. Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности». 

В представленных жидкостях ацетон не обнаружен.

Представленная жидкость соответствует по содержанию ацетона ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Представленные на исследование образцы жидкости не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 198-200)

Заключением эксперта № 6315 от 25.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-3, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта - 39%. 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-3 не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида и наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-3 не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-3 не соответствуют составу, указанному на этикетки, по качеству используемого спирта и отсутствию сахара. (т. 4 л.д. 25-26)

Заключением эксперта № 3476 от 07.04.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-3, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта - 39% об. 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-3 не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида и наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-3 не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 6 л.д. 217-220)

Заключением эксперта № 6314 от 20.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию 022 667203233, 022 667203237, 022 667203312, имеющиеся на трех представленных стеклянных бутылках емкостью 0,75 л с наименованием «Водка Наше Золото», изготовлены не на ФГУП «Гознак». Указанные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию изготовлены способом плоской печати. 

При сравнении представленных марок с описаниями и образцами федеральных специальных марок на алкогольную продукцию, изготовленных на ФГУП «Гознак», установлено совпадение по форме, внешнему виду, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображений и различие по качеству печати и отсутствию комплекса защитных средств. (т. 4 л.д. 29-31)

Заключением эксперта № 6294 от 28.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта 39%.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Общий объем жидкости, представленной на исследование, 9 л.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют составу, указанному на этикетке по отсутствию сахара и крепости. (т. 4 л.д. 37-38)

Заключением эксперта № 2743 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, соответствуют требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» по содержанию ацетона. 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 50-52)

Заключением эксперта № 2751 от 24.04.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование, соответствуют по содержанию ацетона требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 32-34)

Заключением эксперта № 6291 от 20.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию 022 667203725, 022 667203729, 022 667203728, 022 667203768, 022 667203727, 022 667203770, 022 667203769, 022 667203731, 022 667203776, 022 667203730, 022 667203772, 022 667203779 на двенадцати бутылках емкостью 0,75 литра с наименованием «Водка Наше Золото» (пакет №3), изъятых в ходе обыска 28.06.2016 по адресу: 

<

адрес>, изготовлены не на предприятии «Гознак». 

Федеральные специальные марки на представленных бутылках имеют сходства с образцами соответствующих марок, изготовленных на предприятии «Гознак», по форме, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения лицевой стороны. 

Изображения федеральных специальных марок Российской Федерации на водку на бутылках «Водка Наше Золото» емкостью 0,75 литра выполнены способом плоской печати. (т. 4 л.д. 41-42)

Заключением эксперта № 6311 от 28.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта 39%.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Общий объем жидкости, представленной на исследование, 9 л.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют составу, указанному на этикетке по отсутствию сахара и крепости. (т. 4 л.д. 48-49)

Заключение эксперта № 2741 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование, в бутылках №№1-12 соответствуют требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» по содержанию ацетона. 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 6 л.д. 245-247)

Заключением эксперта № 6310 от 26.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию, расположенные на бутылках водки «Наше золото» емкостью 0,75 л. в количестве 12 штук, изготовлены не на предприятии Гознак. Данные марки выполнены типографским способом с форм плоской печати. 

Представленные на исследование федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию имеют совпадения с подлинными федеральными специальными марками по форме, размерам, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения и различия по качеству печати и отсутствию (имитации) специальных защитных средств. (т. 4 л.д. 52-54)

Заключением эксперта № 6284 от 21.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими объемом по 0,75 л, с содержанием этилового спирта 39% об.

Представленные на исследование образцы жидкости, не соответствуют ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», так как в бутылках имеется осадок в виде хлопьев серо-белого цвета, а также не соответствует составу, указанному на этикетке, так как отсутствует сахарный сироп. 

Представленный на исследование образец жидкости не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 4 л.д. 60-61)

Заключением эксперта № 2763 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12 соответствуют требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» по содержанию ацетона. 

Жидкости, представленные на исследование не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 41-43)

Заключением эксперта № 6283 от 28.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию 022 667203879, 022 667203880, 022 667203877, 022 667203867, 022 667203862, 022 667203869, 022 667203876, 022 667203870, 022 667203875, 022 667203874 и 022 667203872, представленные на исследование, изготовлены не на предприятии Гознак. 

Данные марки имеют совпадения с федеральными специальными марками на алкогольную продукцию, изготовленными производством Гознак, по форме, внешнему виду, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображений и различие по способу печати и комплексу защитных средств. Данные марки изготовлены способом плоской печати. (т. 4 л.д. 64-66)

Заключением эксперта № 6286 от 21.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими объемом по 0,75 л, с содержанием этилового спирта 38-39% об.

Представленные на исследование образцы жидкости, не соответствуют ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», так как в бутылках имеется осадок в виде хлопьев серо-белого цвета, а также не соответствует по составу, указанному на этикетке, так как отсутствует сахарный сироп. 

Представленный на исследование образец жидкости, не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 4 л.д. 72-73)

Заключением эксперта № 6285 от 28.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию 022 667203861, 022 667203922, 022 667203863, 022 667203835, 022 667203855, 022 667203914, 022 667203858, 022 667203860, 022 667203864, 022 667203865, 022 667203866, 022 667203923, представленные на экспертизу, изготовлены не на ФГУП «Гознак».

При сравнении представленных марок с описаниями и образцами федеральных специальных марок на алкогольную продукцию, изготовленных на ФГУП «Гознак», установлено совпадение по форме, внешнему виду, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображений и различие по качеству печати и отсутствию комплекса защитных средств. 

Указанные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию изготовлены способом плоской печати.(т. 4 л.д. 76-78)

Заключением эксперта № 6288 от 28.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта 39%.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Общий объем жидкости, представленной на исследование, 9 л.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют составу, указанному на этикетке по отсутствию сахара. (т. 4 л.д. 84-85)

Заключением эксперта № 2758 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование, соответствуют по содержанию ацетона требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 7 л.д. 143-145)

Заключением эксперта № 6287 от 26.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию, расположенные на бутылках водки «Наше золото» емкостью 0,75 л. в количестве 12 штук, изготовлены не на предприятии Гознак. Данные марки выполнены типографским способом с форм плоской печати. 

Представленные на исследование федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию имеют совпадения с подлинными федеральными специальными марками по форме, размерам, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения и различия по качеству печати и отсутствию (имитации) специальных защитных средств. (т. 4 л.д. 88-90)

Заключением эксперта № 6313 от 28.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта 39%.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Общий объем жидкости, представленной на исследование, 9 л.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют составу, указанному на этикетке по отсутствию сахара и крепости. (т. 4 л.д. 96-97)

Заключением эксперта № 2762 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12 соответствуют требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» по содержанию ацетона. 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 6 л.д. 236-238)

Заключением эксперта № 6312 от 22.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию: 022 667203762, 022 667203749, 022 667203753, 022 667203757, 022 667203761, 022 667203755, 022 667203750, 022 667203759, 022 667203760, 022 667203758, 022 667203754, имеющиеся на представленных стеклянных бутылках емкостью 0,75 л с наименованием «Водка Наше Золото», изготовлены не на ФГУП «Гознак». Указанные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию изготовлены способом плоской печати. На одной бутылке федеральная специальная марка на алкогольную продукцию отсутствует. 

При сравнении представленных марок с описаниями и образцами федеральных специальных марок на алкогольную продукцию, изготовленных на ФГУП «Гознак», установлено совпадение по форме, внешнему виду, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображений и различие по качеству печати и отсутствию комплекса защитных средств. (т. 4 л.д. 100-101)

Заключение эксперта № 6307 от 28.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта 39%.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Общий объем жидкости, представленной на исследование, 9 л.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют составу, указанному на этикетке по отсутствию сахара и крепости.(т. 4 л.д. 107-108)

Заключением эксперта № 2761 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование, в бутылках №№1-12 соответствуют требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» по содержанию ацетона. 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 6 л.д. 227-229)

Заключением эксперта № 6306 от 28.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию с номерами 022667203766, 022667203765, 022667203993, 022667203764, 022667203777, 022667203646, 022667203763, 022667203774, 022667203985, 022667203771, 022667203996, 022667203778, представленные на экспертизу, изготовлены не на ФГУП «Гознак». 

При сравнении представленных марок с описаниями и образцами федеральных специальных марок на алкогольную продукцию, изготовленных на ФГУП «Гознак», установлено совпадение по форме, внешнему виду, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображений и различие по качеству печати и отсутствию комплекса защитных средств. 

Указанные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию изготовлены способом плоской печати. (т. 4 л.д. 111-113)

Заключением эксперта № 6292 от 28.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта 39%.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Общий объем жидкости, представленной на исследование, 9 л.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют составу, указанному на этикетке по отсутствию сахара. (т. 4 л.д. 119-120)

Заключение эксперта № 6293 от 26.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию, расположенные на бутылках водки «Наше золото» емкостью 0,75 л. в количестве 11 штук, изготовлены не на предприятии Гознак. Данные марки выполнены типографским способом с форм плоской печати. 

Представленные на исследование федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию имеют совпадения с подлинными федеральными специальными марками по форме, размерам, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображения и различия по качеству печати и отсутствию (имитации) специальных защитных средств. (т. 4 л.д. 123-125)

Заключением эксперта № 6290 от 21.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими объемом по 0,75 л, с содержанием этилового спирта 36-39% об.

Представленные на исследование образцы жидкости, не соответствуют ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», так как в бутылках имеется осадок в виде хлопьев серо-белого цвета, а также не соответствует составу, указанному на этикетке, так как отсутствует сахарный сироп. 

Представленный на исследование образец жидкости, не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 4 л.д. 131-132)

Заключением эксперта № 6289 от 25.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки свыше 25% на 12-ти бутылках из прозрачного бесцветного стекла с текстом на этикетках «Наше золото водка» объемом 0,75 литра, изготовлены не на ФГУП «Гознак». 

Изображения данных федеральных специальных марок на алкогольную продукцию выполнены способом плоской печати. При сравнении представленных марок с описаниями и образцами федеральных специальных марок на алкогольную продукцию, изготовленных на ФГУП «Гознак», установлено совпадение по форме, размерам, внешнему виду, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображений и различие по качеству печати и отсутствию комплекса защитных средств. (т. 4 л.д. 135-137)

Заключением эксперта № 6305 от 27.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-11, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта 39%.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-11, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-11, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Общий объем жидкости, представленной на исследование, 8,25 л.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-11, не соответствуют составу, указанному на этикетке по отсутствию сахара. (т. 4 л.д. 148-149)

Заключением эксперта № 2759 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-11, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-11 соответствуют требованиям ТР ТС 029-2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» по содержанию ацетона. 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 6 л.д. 208-210)

Заключением эксперта № 6304 от 27.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию 022 667203888, 022 667204025, 022 667204021, 022 667203885, 022 667204020, 022 667203890, 022 667203909, 022 667203883, 022 667203908, 022 667203886, 022 667203889 и 022 667203891, представленные на исследование, изготовлены не на ФГУП «Гознак». 

Данные марки имеют совпадения с федеральными специальными марками на алкогольную продукцию, изготовленными производством Гознак, по форме, внешнему виду, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображений и различие по способу печати и комплексу защитных средств. Данные марки изготовлены способом плоской печати. (т. 4 л.д. 143-145)

Заключением эксперта № 6309 от 25.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта 39%.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют по наличию осадка ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Общий объем жидкости, представленной на исследование, 9 л.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-12, не соответствуют составу, указанному на этикетке по качеству используемого спирта и отсутствию сахара. (т. 4 л.д. 155-156)

Заключением эксперта № 6308 от 28.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию с номерами 022667203219, 022667203187, 022667203190, 022667203214, 022667203191, 022667203212, 022667203188, 022667203222, 022667203207, 022667203211, 022667203235, 022667203194, представленные на исследование, изготовлены не на ФГУП «Гознак». 

При сравнении представленных марок с описаниями и образцами федеральных специальных марок на алкогольную продукцию, изготовленных на ФГУП «Гознак», установлено совпадение по форме, внешнему виду, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображений и различие по качеству печати и отсутствию комплекса защитных средств. 

Указанные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию изготовлены способом плоской печати. (т. 4 л.д. 159-161)

Заключением эксперта № 6317 от 28.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-14, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта 39%.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-14, не соответствуют по наличию включений и повышенному содержанию микропримесей (ацетальдегид, ацетон) ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-14, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Общий объем жидкости, представленной на исследование, 7 л.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-14, не соответствуют составу, указанному на этикетке по отсутствию сахара и крепости. (т. 4 л.д. 167-168)

Заключением эксперта № 2757 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида, а также наличию ацетона ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Жидкость, представленная на исследование в бутылках №2, №4, №8, №12, не соответствуют по содержанию ацетона ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Жидкость, представленная на исследование в бутылках №1, №3, №5, №6, №7, №9, №10 №11, №13, №14, не соответствуют по содержанию ацетона ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №2, №4, №8, №12, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №1, №3, №5, №6, №7, №9, №10 №11, №13, №14, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 6 л.д. 198-201)

Заключением эксперта № 6316 от 27.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию, имеющиеся на представленных бутылках емкостью 0,5л:

- с наименованием «Водка Наше Золото»: 022 648056742, 022 648056727, 022 648056733, 022 648056730, 022 648056735, 022 648056732, 022 648056740, 022 648056731; 

- с наименованием «Водка Алтайское Золото»: 022 648056635, 022 648056640, 022 648056626, 022 648056637, 022 648056644, 022 648056630,

изготовлены не на ФГУП «Гознак». Указанные федеральные специальные марки на алкогольную продукцию изготовлены способом плоской печати. 

При сравнении представленных марок с описаниями и образцами федеральных специальных марок на алкогольную продукцию, изготовленных на ФГУП «Гознак», установлено совпадение по форме, внешнему виду, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображений и различие по качеству печати и отсутствию комплекса защитных средств. (т. 4 л.д. 171-173)

Заключением эксперта № 6319 от 28.07.2016, согласно выводам которого: 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-16, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта 39%.

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-16, не соответствуют по наличию включений и повышенному содержанию микропримесей (ацетальдегид, ацетон) ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-16 не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» (согласно п.2. ст. 3 ФЗ №29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). 

Общий объем жидкости, представленной на исследование, 8 л. 

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-16, не соответствуют составу, указанному на этикетке по отсутствию сахара и крепости. (т. 4 л.д. 184-185)

Заключением эксперта № 2756 от 24.03.2017, согласно выводам которого: 

Все жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по повышенному содержанию ацетальдегида, а также наличию ацетона ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют по содержанию ацетона ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств». 

Жидкости, представленные на исследование, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, так как не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ТР ТС 029/2012 «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств» (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № 29 «О качестве и безопасности пищевых продуктов»). (т. 6 л.д. 189-191)

Заключением эксперта № 6318 от 24.07.2016, согласно выводам которого: 

Федеральные специальные марки на алкогольную продукцию 022 648056703, 022 648056699, 022 648056689, 022 648056695, 022 648056698, 022 648056701, 022 648056700, 022 648056694, 022 648056697, 022 648056686, 022 648056704, 022 648056688, 022 648056691, 022 648056696, 022 648056690 и 022 648056702 на стеклянных бутылках в количестве шестнадцати штук, объемом по 0,5 л, с прозрачной бесцветной жидкостью, с этикетками с наименованием «ВОДКА АЛТАЙСКОЕ ЗОЛОТО», представленных на исследование, изготовлены не на предприятии Гознака. 

Данные марки имеют совпадения с федеральными специальными марками на алкогольную продукцию, изготовленными производством Гознак, по форме, внешнему виду, преобладающим цветам, наличию и расположению элементов изображений и различие по способу печати и комплексу защитных средств. Данные марки изготовлены способом плоской печати. (т. 4 л.д. 179-181)

Протоколом обыска от 28.06.2016, согласно которого в ходе обыска дома по адресу: 

<

адрес> было изъято: 

- сушилка для лабораторной посуды, на которой имеется этикетка с надписью: «Устройство для быстрого просушивания химической посуды ООО «ЗВВЗ», от которой отходит провод черного цвета; 

- воронка из полимерного материала красного цвета, керамическая воронка, деревянная киянка с одной стороны с фрагментом резины черного цвета, металлическая трубка длиной 51 см с насаженным на нее армированным шлангом длиной 81,5 см., силиконовый прозрачный шланг, полимерные крышки в количестве 51 шт., фрагмент резины с отверстием; 

- лента с акцизными марками «Алкогольная продукция свыше 25% РФ, федеральная специальная марка, Гознак ППФ, Пермь, 2011 «б», до 0,5л», «22 ООО ЗВВЗ и номера от 022 64В056744 до 022 64В057541»;

- акцизные марки в количестве 39 шт., с аналогичными вышеуказанными надписями; 

- лента с этикетками-задниками с надписями «Водка особая Алтайская, объем 0,5.», штрихкодом «4620001790258»;

- лента с этикетками-задниками с надписями «Настойка горькая Змеиногорская кедровая, объем 0,5л.», штрихкодом «4620001790418»; 

- лента с этикетками с надписями «Произведено на Алтае, наше золото, объем 0,75л., водка, 40% об. Крепость»;

- лента с этикетками с надписями «Змеиногорская Кедровая, настойка горькая, объем 0,5л.»; 

- лента с этикетками-задниками с надписями «Наше золото Водка, объем 0,75л., крепость 40% об.» со штрихкодом «4620001790234»; 

- упаковка бумажная, с находящимися в ней разобранными картонными подложками белого цвета с одной стороны, перетянутая полимерной лентой, на боковой поверхности с надписью черными чернилами «283х226х100, Алтайспиртпром»; 

- упаковка бумажная, с находящимися в ней разобранными картонными подложками белого цвета с одной стороны, перетянутая полимерной лентой, на боковой поверхности с надписью черными чернилами «321х257х100, Алтайспиртпром»; 

- штамп в корпусе из полимерного материала черного и серого цветов, на котором имеются надписи «Proff 80522» с набранным оттиском «Копия верна главный бухгалтер ФИО4», штамп в корпусе из полимерного материала черного и серого цветов, на котором имеются надписи «Trodat printy 4822», с лентой оттисков, находящейся в положении «Погашено», подушка для пальцев в корпусе черного цвета с поролоном черного цвета, штамп в корпусе из полимерного материала синего и черного цветов оттиск которого находится в положении «оплачено 08 авг 1998», 4 приспособления из дерева и металла для наборных элементов оттисков, в двух из которых имеются оттиски с надписями «срок хранения 20 суток», одной «19.09.11» и одна пустая, штамп в корпусе из металла и пластика, на котором имеются надписи «Trodat», «Austria», цифровые обозначения, оттиск которой находится в положении «погашено 10 окт 2008», 5 подложек с наборами букв для оттисков и металлическими элементами; 

- лента с этикетками с надписями «Произведено на Алтае, наше золото, объем 0,75л., водка, 40 % об. Крепость»; 

- полимерный мешок с находящейся в нем полимерной прозрачной пленкой; 

- полимерный мешок с находящимися в нем стеклянными прозрачными пустыми бутылками емкостью 0,5л; 

- полимерный мешок с находящимися в нем стеклянными прозрачными пустыми бутылками емкостью 0,5л.; 

- полимерный мешок с находящимися в нем стеклянными прозрачными пустыми бутылками емкостью 0,5л.; 

- полимерный мешок с находящимися в нем стеклянными прозрачными пустыми бутылками емкостью 0,5л.;

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 16 штук с имеющимися на них этикетками «Змеиногорский виноводочный завод, основанный в 1899 году, 08.10.12», «Алтайское золото 0,5л. объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость; 

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 6 штук с имеющимися на них этикетками «Змеиногорский виноводочный завод, основанный в 1899 году, 08.10.12», «Алтайское золото 0,5л. объем» и 8 штук с имеющимися «произведено на Алтае, 08.10.12», «наше золото, 0,5л. объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость; 

- стеклянный бутыль емкостью 20л., с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета, укупоренный полимерной винтовой пробкой белого цвета с надписью «Реахим», на боковой поверхности бутыли имеются надписи краской «кедр» и мерными полосками от 1 до 20»;

- три ленты с этикетками-задниками с надписями «Наше золото Водка, объем 0,75л., крепость 40% об.» со штрихкодом «4620001790234»; 

- лента с акцизными марками, «Алкогольная продукция свыше 25%, РФ, федеральная специальная марка, гознак ППФ, Пермь, 2011 «б», до 0,75л.», «22 ООО Змеиногорский ВВЗ» и номера от 022 667202461 до 022 667203186; 

- лента с акцизными марками, «Алкогольная продукция свыше 25%, РФ, федеральная специальная марка, гознак ППФ, Пермь, 2011 «б», до 0,5л.», «22 ООО Змеиногорский ВВЗ» и номера от 022 648057734 до 022 648059999; 

- лента с акцизными марками, «Алкогольная продукция свыше 25%, РФ, федеральная специальная марка, гознак ППФ, Пермь, 2011 «б», до 0,75л.», «22 ООО Змеиногорский ВВЗ» и номера от 022 648057734 до 022 648059999; 

- лента с акцизными марками, «Алкогольная продукция свыше 25%, РФ, федеральная специальная марка, гознак ППФ, Пермь, 2011 «б», до 0,75л.», «22 ООО Змеиногорский ВВЗ» в количестве 15 штук, лента с акцизными марками «Алкогольная продукция свыше 25%, РФ, федеральная специальная марка, гознак ППФ, Пермь, 2011 «б», до 0,5л.», «22 ООО Змеиногорский ВВЗ» в количестве 6 штук, лента с акцизными марками «Алкогольная продукция свыше 25%, РФ, федеральная специальная марка, гознак ППФ, Пермь, 2011 «б», до 0,5л.», «22 ООО Змеиногорский ВВЗ» в количестве 15 штук; 

- полимерный мешок с находящимися в нем стеклянными прозрачными пустыми бутылками, емкостью по 0,5л.; 

- полимерный мешок с находящимися в нем стеклянными прозрачными пустыми бутылками, емкостью по 0,5л.; 

- полимерный мешок с рисунком в виде полос, с находящимися в нем полимерными бесцветными бутылками емкостью по 1 л. каждая, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, с находящейся в них бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта, общее количество бутылок 10 штук; полимерной бесцветной бутылкой емкостью 1,5л. укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, с находящейся в ней бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта; полимерной прозрачной бутылкой емкостью 1,5л. с этикеткой «СарыаFaш», укупоренная полимерной винтовой пробкой белого цвета, с находящейся в ней бесцветной прозрачной жидкостью; 

- картонная коробка с находящимися в ней полимерными крышками синего цвета; 

- картонная коробка с полимерными крышками синего цвета; 

- стеклянный бутыль емкостью 20л., с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета, укупоренный полимерной винтовой пробкой белого цвета с надписью «Реахим», на боковой поверхности бутыли имеются надписи краской «Отгон»;

- полимерная канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, емкостью 25л., с находящейся внутри коричневой жидкостью; 

- полимерная канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, емкостью 25л., с находящейся внутри коричневой жидкостью; 

- металлический контейнер зеленого цвета, закрывающийся притертой крышкой, закрывающейся на винтовые зажимы, с находящейся внутри жидкостью коричневого цвета; 

- картонная коробка с находящимся внутри полимерным пакетом с углем; 

- стеклянный бутыль емкостью 20л., с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета, укупоренный полимерной винтовой пробкой белого цвета с надписью «Реахим», на боковой поверхности бутыли имеются надписи краской «Отгон», этикеткой с надписью «портвейн 777, объем 2 дал, крепость 18»;

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 12 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае», «Наше золото 0,75л объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость; 

- полимерная канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, емкостью 25л., с находящейся внутри коричневой жидкостью; 

- полимерный мешок, с находящимися в нем полимерными бутылками синего цвета, емкостью 1,5л., укупоренные полимерными винтовыми пробками синего цвета, с находящейся в ней жидкостью коричневого цвета в количестве 14 штук; 

- металлическая фляга с находящейся в ней бесцветной прозрачной жидкостью с характерным запахом этилового спирта, закрывающаяся плотной металлической крышкой; 

- металлическая фляга с находящейся в ней жидкостью коричневого цвета, закрывающаяся плотной металлической крышкой; 

- картонная коробка с находящимися в ней стеклянными бутылками емкостью по 0,5л. Каждая, на которых имеются этикетки с надписями «Змеиногорская кедровая, настойка горькая, объем 0,5л.» в количестве 11 штук; 

- полимерный мешок с находящимися в нем стеклянными прозрачными пустыми бутылками емкостью по 0,5л.;

- картонная коробка с находящимися в ней металлическими крышками желтого цвета; 

- картонная подложка, с находящимися на ней тремя стеклянными прозрачными бутылками без этикеток с крышками желтого цвета с дозаторами, пустыми; полимерными винтовыми крышками красного цвета; 

- картонная коробка с находящимися в ней полимерными крышками желтого цвета с дозаторами; 

- полимерный мешок бесцветный с находящимися в нем металлическими крышками серого цвета; 

- сотовый кнопочный телефон марки «Alcatel»с установленной батареей «№», сим-картой оператора «Билайн» и цифровыми обозначениями «№»; на корпусе имеются потертости, сколы и царапины; 

- сотовый кнопочный телефон марки «Samsung» с установленной батареей «№», сим-картой оператора «Билайн» и цифровыми обозначениями «

<

данные изъяты>#», на корпусе имеются потертости, сколы и царапины, также задняя крышка оклеена лентой скотч и бумажной биркой с надписью «№»;

- сотовый сенсорный телефон марки Samsung» с установленной батареей «AB463651BU», сим-картой оператора «Билайн» и нечитаемыми цифровыми обозначениями, на корпусе имеются потертости, сколы и царапины; 

- охотничье ружье, ствол с цевьем и приклад со спусковым механизмом, на стволе под цевьем имеется номер «№», на прикладе имеется номер «№». (т. 3 л.д. 20-49)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обыска надворных построек, расположенных на усадьбе дома по адресу: 

<

адрес> было изъято: 

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 12 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае», «Наше золото 0,75л объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость;

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 12 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае», «Наше золото 0,75л объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость;

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 12 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае», «Наше золото 0,75л объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость;

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 12 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае», «Наше золото 0,75л объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость;

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 12 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае», «Наше золото 0,75л объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость;

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 12 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае», «Наше золото 0,75л объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость;

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 12 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае», «Наше золото 0,75л объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость;

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 12 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае», «Наше золото 0,75л объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость;

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 12 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае», «Наше золото 0,75л объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость;

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 12 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае», «Наше золото 0,75л объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость;

- картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 3 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае», «Наше золото 0,75л объем», в которых находится бесцветная прозрачная жидкость. (т. 3 л.д. 51-56)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: 21 стеклянная прозрачная пустая бутылка емкостью по 0.5 л.; 23 стеклянные прозрачные пустые бутылки емкостью по 0.5 л.; 23 стеклянные прозрачные пустые бутылки емкостью по 0.5 л.; 22 стеклянные прозрачные пустые бутылки емкостью по 0.5 л.; 21 стеклянная прозрачная пустая бутылка емкостью по 0.5 л.; 22 стеклянные прозрачные пустые бутылки емкостью по 0.5 л.; 22 стеклянные прозрачные пустые бутылки емкостью по 0.5 л.; полимерные крышки синего цвета в размере 4052 штук; металлические крышки желтого цвета в размере 1151 штука и металлические крышки красного цвет в количестве 21 штуки; полимерные крышки синего цвета в размере 931 штуки; полимерные крышки желтого цвета с надписью «Золотая фильтрация» в количестве 569 штук; металлические крышки серого цвета в количестве 125 штук; картонная коробка, в которой находятся полимерные крышки красного цвета в количестве 125 штук, а также 3 стеклянные бутылки с желтыми полимерными крышками с надписью «золотая фильтрация» объемом 0,75; полимерная прозрачная пленка; лента с этикетками с надписями «Змеиногорская Кедровая, настойка горькая, объем 0.5 л крепость 40% об»., на ленте с этикетками также имеется надпись 2050 ФИО9 партия №70648; картонные подложки белого цвета с одной стороны в количестве 50 штук; активированный уголь; картонные подложки белого цвета с одной стороны в количестве 50 штук; лента с этикетками-задниками с надписями «Водка особая Алтайская, объем 0.5 л.», штрих кодом «4620001790258»; лента с этикетками-задниками с надписями «Наше золото Водка, объем 0.75 л., крепость 40% об.» со штрих кодом «4620001790234»; лента с этикетками-задниками с надписями «Настойка горькая Змеиногорская кедровая, объем 0.5 л.», штрих кодом 4620001790418»; три ленты с этикетками-задниками с надписями «Наше золото Водка, объем 0.75 л., крепость 40% об.» со штрих кодом «4620001790234»; лента с этикетками с надписями «Произведено на Алтае, наше золото, объем 0.75, водка, 40% об. Крепость»; лента с этикетками с надписями «Произведено на Алтае, наше золото, объем 0.75, водка, 40% об. Крепость»; Штамп в корпусе из полимерного материала черного и серого цветов, на котором имеются надписи «Proff 80522» с набранным оттиском «Копия верна главный бухгалтер ФИО1», штамп в корпусе из полимерного материала черного и серого цветов, на котором имеются надписи «Trodat printy 4822», с лентой оттисков, находящейся в положении «Погашено», подушка для пальцев в корпусе черного цвета с поролоном черного цвета; штамп в корпусе из полимерного материала синего и серого цветов оттиск которого находится в положении «оплачено 08 авг1998»; четыре приспособления из дерева и металла для наборных элементов оттисков, в двух из которых имеются оттиски с надписями «срок хранения 20 суток», одной «19,09,11» и одна пустая; штамп в корпусе из металла и пластика, на котором имеются надписи «Trodat», «Austria», цифровые обозначения, оттиск которой находится в положении «погашено 10 окт 2008», 5 подложек с наборами букв для оттисков и металлическими элементами; сушилка для лабораторной посуды, на которой имеется этикетка белого цвета с надписью «Устройство для быстрого просушивания химической посуды ООО «Змеиногорский виноводочный завод», от которой отходят провод черного цвета, на которой имеются следы ржавчины; воронка из полимерного материала красного цвета; керамическая воронка, на которой имеются сколы материала, обтянутая лентой из полимерного материала коричневого цвета, обернутая лентой скотч; деревянная киянка, на которой с одной стороны на шурупы желтого цвета прикручен фрагмент резины черного цвета, толщиной 1 см; металлическая трубка, длиной 51 см с насаженным на него армированным шлангом длиной 81,5 см; силиконовый прозрачный шланг, диаметром 1,5 см, длиной 69 см; полимерные крышки в количестве 51 штуки, фрагмент резины с отверстием. 

Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 4 л.д. 212-231)

Протоколом осмотра предметов от 22.07.2016, согласно которого были осмотрены: 15 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками зеленого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203479, 022 667203457, 022 667203444, 022 667203467, 022 667203478, 022 667203482, 022 667203455, 022 667203456, 022 667203471, 022 667203480, 022 667203481, 022 667203470, 022 667203460, 022 667203473, 022 667203475. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 15 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками зеленого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203454, 022 667203458, 022 667203463, 022 667203448, 022 667203461, 022 667203465, 022 667203462, 022 667203483, 022 667203464. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203971, 022 667203981, 022 667203833, 022 667203823, 022 667203828, 022 667203826, 022 667203976, 022 667203827, 022 667203983, 022 667203972, 022 667203956, 022 667978. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667204023, 022 667204032, 022 667204027, 022 667204030, 022 667204026, 022 667204028, 022 667204024, 022 667204018, 022 667204019, 022 667204017. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203959, 022 667203788, 022 667203960, 022 667203782, 022 667203789, 022 667203966, 022 667203974, 022 667203977, 022 667203785, 022 667203961, 022 667203784, 022 667203957. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203796, 022 667203800, 022 667203804, 022 667203798, 022 667203802, 022 667203868, 022 667203797, 022 667203793, 022 667203806, 022 667203801, 022 667203794, 022 667203799. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203659, 022 667203663, 022 667203652, 022 667203693, 022 667203661, 022 667203656, 022 667203654, 022 667203934, 022 667203696, 022 667203707. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203743, 022 667203674, 022 667203668, 022 667203733, 022 667203683, 022 667203675, 022 667203670, 022 667203671, 022 667203745, 022 667203744, 022 667203678. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203920, 022 667203915, 022 667203923, 022 667203921, 022 667203919, 022 667203913, 022 667203918, 022 667203916, 022 667203856, 022 667203917, 022 667203911, 022 667203912. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203928, 022 667203929, 022 667203927, 022 667203931, 022 667203926, 022 667203939, 022 667203930, 022 667203941, 022 667203842, 022 667203936, 022 667203925. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 20 бутылок емкостью по 0.5 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками зеленого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 648056258, 022 648056252, 022 648056261, 022 648056263, 022 648056255, 022 648056257, 022 648056264, 022 648056256, 022 648056250, 022 648056245, 022 648056253, 022 648056249, 022 648056244, 022 648056262, 022 648056246, 022 648056254, 022 648056251, 022 648056248, 022 648056265, 022 648056247. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 20 бутылок емкостью по 0.5 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками зеленого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 648056409, 022 648056410, 022 648056414, 022 648056412, 022 648056405, 022 648056420, 022 648056407, 022 648056419, 022 648056422, 022 648056418, 022 648056423, 022 648056421, 022 648056404, 022 648056413, 022 648056416, 022 648056406, 022 648056417, 022 648056215, 022 648056411, 022 648056408. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203968, 022 667203962, 022 667203795, 022 667203958, 022 667203790, 022 667203964, 022 667203805, 022 667203965, 022 667203963, 022 667203803, 022 667203969, 022 667203967. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203813, 022 667203821, 022 667203892, 022 667203881, 022 667203910, 022 667203818, 022 667203884, 022 667203882, 022 667203887, 022 667203817, 022 667203808, 022 667203810. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203898, 022 667203899, 022 667203894, 022 667203893, 022 667203900, 022 667203906, 022 667203902, 022 667203907, 022 667203905, 022 667203897, 022 667203895, 022 667203903. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203944, 022 667203948, 022 667203952, 022 667203904, 022 667203951, 022 667203953, 022 667203946, 022 667203949, 022 667204014, 022 667203943, 022 667203895, 022 667203903. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203691, 022 667203701, 022 667203692, 022 667203695, 022 667203873, 022 667203695, 022 667203878, 022 667203705, 022 667203697. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667204033, 022 667204042, 022 667204036, 022 667204040, 022 667204034, 022 667204041, 022 667204048, 022 667204035, 022 667204037, 022 667204047, 022 667204038, 022 667204044. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта. 

Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 4 л.д. 232-252; т. 5 л.д. 1-42)

Протоколом осмотра предметов от 23.07.2016, согласно которого были осмотрены: 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667204000, 022 667203669, 022 667204001, 022 667203901, 022 667203676, 022 667203680, 022 667203673, 022 667203681, 022 667203677, 022 667204009, 022 667203704, 022 667203684. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203703, 022 667203713, 022 667203896, 022 667203711, 022 667203702, 022 667203699, 022 667203717, 022 667203698, 022 667204043, 022 667203700, 022 667203954. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203999, 022 667203991, 022 667203992, 022 667203990, 022 667203998, 022 667203995, 022 667203987, 022 667203988, 022 667203986, 022 667203989, 022 667203994, 022 667203997. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203839, 022 667203945, 022 667203834, 022 667203838, 022 667203837, 022 667203933, 022 667203836, 022 667203950, 022 667203840, 022 667203932, 022 667203935, 022 667203947. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203722, 022 667203975, 022 667203979, 022 667203712, 022 667203721, 022 667203982, 022 667203714, 022 667203716, 022 667203719, 022 667203984, 022 667203973, 022 667203955. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203747, 022 667203738, 022 667203741, 022 667203734, 022 667203736, 022 667203752, 022 667203740, 022 667203739, 022 667203735, 022 667203737, 022 667203742, 022 667203746. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203272, 022 667203291, 022 667203270, 022 667203277, 022 667203274, 022 667203266, 022 667203273, 022 667203290, 022 667203271, 022 667203286, 022 667203280, 022 667203268. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203213, 022 667203217, 022 667203231, 022 667203193, 022 667203196, 022 667203192, 022 667203229, 022 667203220, 022 667203195, 022 667203205, 022 667203197, 022 667203206. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203255, 022 667203269, 022 667203284, 022 667203253, 022 667203249, 022 667203244, 022 667203275, 022 667203245, 022 667203243, 022 667203246, 022 667203241, 022 667203263. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203189, 022 667203216, 022 667203223, 022 667203386, 022 667203202, 022 667203308, 022 667203208, 022 667203199, 022 667203218, 022 667203209, 022 667203221, 022 667203203. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203247, 022 667203256, 022 667203248, 022 667203250, 022 667203254, 022 667203251, 022 667203252, 022 667203257, 022 667203288, 022 667203289, 022 667203260, 022 667203242. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203485, 022 667203633, 022 667203639, 022 667203636, 022 667203637, 022 667203634, 022 667203645, 022 667203492, 022 667203499, 022 667203498, 022 667203496, 022 667203635. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203484, 022 667203494, 022 667203486, 022 667203495, 022 667203490, 022 667203487, 022 667203497, 022 667203500, 022 667203491, 022 667203643, 022 667203642, 022 667203493. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 20 бутылок емкостью по 0. 5 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 648056450, 022 648056449, 022 648056453, 022 648056462, 022 648056446, 022 648056452, 022 648056448, 022 648056447, 022 648056463, 022 648056459, 022 648056451, 022 648056454, 022 648056457, 022 648056455, 022 648056444, 022 648056445, 022 648056458, 022 648056456, 022 648056460, 022 648056461. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 20 бутылок емкостью по 0. 5 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 648056484, 022 648056485, 022 648056489, 022 648056492, 022 648056495, 022 648056500, 022 648056494, 022 648056496, 022 648056499, 022 648056498, 022 648056501, 022 648056493, 022 648056497, 022 648056490, 022 648056502, 022 648056487, 022 648056486, 022 648056488, 022 648056491, 022 648056503. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта. 

Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 5 л.д. 43-101)

Протоколом осмотра предметов от 04.08.2016, согласно которого были осмотрены: оптические DVD-RW диски с записями контрольных закупок. Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 5 л.д. 214-252)

Протоколом осмотра предметов от 06.08.2016, согласно которого были осмотрены: 11 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены металлическими колпачками золотистого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Змеиногорская Кедровая». В бутылках находится жидкость с кедровыми орехами коричневого цвета с запахом ароматизатора; картонная подложка с 3 бутылками емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками золотистого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203312, 022 667203233. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 16 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками темно-синего цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 648056688, 022 648056696, 022 648056690, 022 648056697, 022 648056689, 022 648056637, 022 648056691, 022 648056698, 022 648056700, 022 648056702, 022 648056703, 022 648056699, 022 648056695, 022 648056701, 022 648056694, 022 648056686. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками золотистого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». В 11 бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта, 1 бутылка разбита, жидкость отсутствует. Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203888, 022 667204025, 022 667204021, 022 667203885, 022 667204020, 022667203890, 022 667203909, 022 667203883, 022 667203908, 022 667203886, 022 667203889, 022 667203891; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками золотистого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта, с осадком в виде хлопьев серо-белого цвета. Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203820, 022 667203756, 022 667203814, 022 667203807, 022 667203809, 022 667203751, 022 667203815, 022 667203748, 022 667203812, 022 667203819; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203783, 022 667204780, 022 667204773, 022 667204787, 022 667204791, 022 667204792, 022 667203854, 022 667203781, 022 667203786, 022 667204017. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667204013, 022 667204011, 022 667204008, 022 667204010, 022 667204007, 022 667204004, 022 667204005, 022 667204006, 022 667204003, 022 667203940, 022 667203938. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта, с осадком в виде хлопьев серо-белого цвета; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками желтого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203776, 022 667203765, 022 667203985, 022 667203777, 022 667203774, 022 667203763, 022 667203646, 022 667203993, 022 667203764, 022 667203771, 022 667203996, 022 667203778. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта, с осадком в виде хлопьев серо-белого цвета; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками золотистого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта, с осадком в виде хлопьев серо-белого цвета. Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203727, 022 667203730, 022 667203731, 022 667203729, 022 667203770, 022 667203776, 022 667203725, 022 667203768, 022 667203772, 022 667203728, 022 667203779, 022 667203769; 14 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Бутылки №1-6 с колпачками темно-синего цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Алтайское золото». Бутылки №7-14 с колпачками зеленого цвета. Во всех бутылках прозрачные бесцветные жидкости с запахом этилового спирта, с включениями в виде частиц коричневого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 648056626, 022 648056732, 022 648056730, 022 648056742, 022 648056644, 022 648056635, 022 648056733, 022 648056727, 022 648056640, 022 648056731, 022 648056704, 022 648056630, 022 648056735, 022 648056740; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками золотистого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203758, 022 667203759, 022 667203760, 022 667203753, 022 667203755, 022 667203761, 022 667203754, 022 667203757, 022 667203762, 022 667203750. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта, с осадком в виде хлопьев серо-белого цвета. 

Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 5 л.д. 102-168)

Протокол осмотра предметов от 07.08.2016, согласно которого были осмотрены: лента с федеральными специальными марками «Алкогольная продукция свыше 25% с номерами 022 648058372 до 022 648059999; 35 федеральных специальных марок «Алкогольная продукция свыше 25%; лента с федеральными специальными марками «Алкогольная продукция свыше 25% с номерами 022 648056744 до 022 648057541; лента с федеральными специальными марками «Алкогольная продукция свыше 25% с номерами 022 667202461 до 022 667203186, отсутствует акцизная марка 022 667203182, общее количество мааров 724 штуки; лента с федеральными специальными марками «Алкогольная продукция свыше 25% с номерами 022 648057734 до 022 648058371, общее количество мааров 638 штук; 5 федеральных специальных марок «Алкогольная продукция свыше 25% с номерами 022 667202433, 022 667202454, 022 667202455, 022 667203453, 022 667204447. 

Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 5 л.д. 169-177)

Протоколом осмотра предметов от 08.08.2016, согласно которого были осмотрены: 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками золотистого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203672, 022 667204002, 022 667203709, 022 667203715, 022 667203726, 022 667203732, 022 667203718, 022 667203710, 022 667203720, 022 667203724. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками золотистого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203880, 022 667203875, 022 667203869, 022 667203872, 022 667203870, 022 667203876, 022 667203877, 022 667203862, 022 667203874. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта, с осадком в виде хлопьев серо-белого цвета; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками золотистого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203835, 022 667203861, 022 667203922, 022 667203855, 022 667203866, 022 667203863, 022 667203914, 022 667203864, 022 667203858, 022 667203865, 022 667203860, 022 667203924. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта, с осадком в виде хлопьев серо-белого цвета; 12 бутылок емкостью по 0.75 л. из прозрачного бесцветного стекла. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками золотистого цвета. На боковых поверхностях имеются этикетки с надписями «Наше золото». Также на осматриваемых бутылках имеются федеральные специальные марки Российской Федерации на алкогольную продукцию «Алкогольная продукция свыше 25%»: 022 667203191, 022 667203212, 022 667203190, 022 667203194, 022 667203235, 022 667203211, 022 667203207, 022 667203222, 022 667203188, 022 667203214, 022 667203187,. 022 667203219. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с запахом этилового спирта, с осадком в виде хлопьев серо-белого цвета; 14 бутылок емкостью по 1.5 л. из прозрачного полимерного материала голубого цвета. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками синего цвета с перфорированными кольцами. В бутылках находится жидкость коричневого цвета со специфическим запахом; 10 бутылок емкостью по 1 л. из прозрачного полимерного материала. Горлышки бутылок укупорены пластиковыми колпачками красного цвета. В бутылках находится прозрачная бесцветная жидкость с осадком коричневого цвета, а также специфическим запахом спирта. Также при вскрытии мешка обнаружены: бутылка из прозрачного полимерного материала синего цвета емкость 1,5 л, горловина бутылки укупорена полимерным колпачком синего цвета. В бутылке находится прозрачная, бесцветная жидкость с специфическим запахом и осадком коричневого цвета; бутылка из прозрачного полимерного материала емкость 1,5 л, горловина бутылки укупорена полимерным колпачком красного цвета. В бутылке находится прозрачная, бесцветная жидкость с специфическим запахом этилового спирта; бутылка из прозрачного полимерного материала синего цвета емкость 1,5 л, горловина бутылки укупорена полимерным колпачком белого цвета. На боковой поверхности бутылки имеется этикетка с надписью «CAPЫAFAШ». В бутылке находится прозрачная, бесцветная жидкость с специфическим запахом спирта; бутыль емкостью 20 л из прозрачного бесцветного стекла. Горлышко бутылки укупорено пластиковым колпачком белого цвета и заклеено бумажной биркой «эксперт ФИО33 Главное управление МВД России по 

<

адрес> 6276», а также лентой скотч. На боковой поверхности бутылки наклеена бирка с надписью «Ароматный спирт облепихи (Наше золото). В бутылки находится жидкость темно коричневого цвета с запахом этилового спирта; бутыль емкостью 20 л из прозрачного бесцветного стекла. Горлышко бутылки укупорено пластиковым колпачком белого цвета и заклеено бумажной биркой Для пакетов № Главное управление МВД России по 

<

адрес> 6266». В бутылки находится жидкость темно коричневого цвета с запахом спирта; бутыль емкостью 20 л из прозрачного бесцветного стекла. Горлышко бутылки укупорено пластиковым колпачком белого цвета и заклеено бумажной биркой «Для пакетов № Главное управление МВД России по 

<

адрес> 6264». На боковой поверхности бутылки наклеена бирка с надписью «Портвейн 777…». В бутылки находится жидкость темно коричневого цвета с кедровыми орехами и запахом спирта; канистра емкостью 25 л из полимерного материала белого цвета. Горлышко канистры укупорено пластиковым колпачком красного цвета и заклеено бумажной биркой «эксперт ФИО34 Главное управление МВД России по 

<

адрес> 6271», а также лентой скотч. В канистре находится жидкость темно коричневого цвета с запахом этилового спирта; канистра емкостью 25 л из полимерного материала белого цвета. Горлышко канистры укупорено пластиковым колпачком красного цвета и заклеено бумажной биркой «эксперт ФИО35 Главное управление МВД России по 

<

адрес> 6265», а также лентой скотч. В канистре находится жидкость темно коричневого цвета с запахом этилового спирта; канистра емкостью 25 л из полимерного материала белого цвета. Горлышко канистры укупорено пластиковым колпачком красного цвета и заклеено бумажной биркой «Для пакетов №9 Главное управление МВД России по 

<

адрес> 6270», а также лентой скотч. В канистре находится жидкость темно коричневого цвета с запахом этилового спирта; контейнер емкостью 20 литров из метала зеленого цвета. Контейнер укупорен металлической крышкой зеленого цвета, заклеен лентой скотч и снабжен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № Главное управление МВД России по 

<

адрес> 6275». В контейнере находится жидкость темно коричневого цвета с запахом этилового спирта; фляга емкостью 40 литров из алюминия. Горловина фляги укупорена крышкой, под крышкой находится фрагмент полимерной пленки и снабжен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №9 Главное управление МВД России по 

<

адрес> 6269». Во фляге находится бесцветная, прозрачная жидкость с запахом этилового спирта; фляга емкостью 40 литров из алюминия. Горловина фляги укупорена крышкой, под крышкой находится фрагмент резины и снабжен бумажной биркой с оттиском печати «эксперт ФИО16 Главное управление МВД России по 

<

адрес> 6273». Во фляге находится темно-коричневая жидкость с запахом спирта. 

Осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 5 л.д. 178-213)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.06.2017, согласно которому в качестве вещественных доказательств были приобщены: сушилка для лабораторной посуды, на которой имеется этикетка белого цвета с надписью «Устройство для быстрого просушивания химической посуды ООО «Змеиногорский винно-водочный завод» изъятая в ходе обыска от 28.06.2016 в дома по адресу: 

<

адрес> края.- Воронка из полимерного материала красного цвета, изъятая в ходе обыска от 28.06.2016 в дома по адресу: 

<

адрес> края;- Керамическая воронка, изъятая в ходе обыска от 28.06.2016 в дома по адресу: 

<

адрес> края;- Деревянная киянка, изъятая в ходе обыска от 28.06.2016 в дома по адресу: 

<

адрес> края;- Металлическая трубка, с насаженным на нее армированным шлангом, изъятая в ходе обыска от 28.06.2016 в дома по адресу: 

<

адрес> края; - картонные подложки, изъятые в ходе обыска от 28.06.2016 в дома по адресу: 

<

адрес> края; - полимерная прозрачная пленка, изъятая в ходе обыска от 28.06.2016 в дома по адресу: 

<

адрес> края;- стеклянные прозрачные пустые бутылки емкостью 0,5 литра в количестве 154 штук, изъятые в ходе обыска от 28.06.2016 в дома по адресу: 

<

адрес> края;- Картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 16 штук с имеющимися на них этикетками «Змеиногорский виноводочный завод, основанный в 1899 году, 08.10.12.», «Алтайское золото 0.5л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска от 28.06.2016 в дома по адресу: 

<

адрес> края;- Картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 6 штук с имеющимися на них этикетками «Змеиногорский виноводочный завод, основанный в 1899 году, 08.10.12.», «Алтайское золото 0.5л объем» и 8 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае, 08.10.12», «наше Золото, 0.5 л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска от 28.06.2016 в дома по адресу: 

<

адрес> края;- 3 картонные подложки 36 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, изъятой в ходе обыска от 28.06.2016 в дома по адресу: 

<

адрес> края;- Картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 11 штук с имеющимися на них этикетками «Змеиногорский виноводочный завод, основанный в 1899 году, 08.10.12.», «Алтайское золото 0.5л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска от 28.06.2016 в дома по адресу: 

<

адрес> края;- 7 картонных подложек, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 84 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае, 08.10.12», «наше Золото, 0.75 л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска от 28.06.2016 в гараже дома по адресу: 

<

адрес> края;- 2 картонные подложки, обтянутые полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 6 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае, 08.10.12», «наше Золото, 0.75 л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, изъятая в ходе обыска от 28.06.2016 в гараже дома по адресу: 

<

адрес> края;- 2 картонные подожки с находящимися на них 40 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, выданные добровольно в ходе проверочной закупки от 01.07.2015.- 2 картонные подожки с находящимися на них 40 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, выданные добровольно в ходе проверочной закупки от 20.07.2015.- 2 коробки с находящимися в них 24 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, добровольно выданной в ходе проверочной закупки от 23.12.2015.- 2 коробки с находящимися в них 24 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, добровольно выданной в ходе проверочной закупки от 08.02.2016.- 5 картонных подложек с находящимися на них 60 бутылками, емкостью по 0.75 литра каждая с бесцветной прозрачной жидкостью, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, добровольно выданной в ходе проверочной закупки от 15.03.2016;- 8 картонных подложек с находящимися на них 96 бутылками, емкостью по 0.75 литра каждая с бесцветной прозрачной жидкостью, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, добровольно выданной в ходе проверочной закупки от 20.04.2016;- 12 картонных подложек с находящимися на них 144 бутылками, емкостью по 0.75 литра каждая с бесцветной прозрачной жидкостью, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, добровольно выданной в ходе проверочной закупки от 12.05.2016- Металлическая фляга с находящейся в ней жидкостью коричневого цвета, закрывающаяся плотной металлической крышкой;- Металлическая фляга с находящейся в ней бесцветной прозрачной жидкостью с характерным запахом этилового спирта, закрывающаяся плотной металлической крышкой;Полимерный мешок, с находящимися в нем полимерными бутылками синего цвета, емкостью по 1,5 л., укупоренные полимерными винтовыми пробками синего цвета, с находящейся в ней жидкостью коричневого цвета в количестве 14 штук;- Полимерная канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, емкостью 25 л., с находящейся внутри коричневой жидкостью;- Стеклянный бутыль емкостью 20 л., с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета, укупоренный полимерной винтовой пробкой белого цвета с надписью «Реахим», на боковой поверхности бутыли имеются надписи краской «Отгон», этикеткой с надписью «портвейн 777, объем 2 дал, крепость 18»;- Металлический контейнер зеленого цвета, закрывающийся притертой крышкой, закрывающейся на винтовые зажимы, с находящейся внутри жидкостью коричневого цвета;- Полимерная канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, емкостью 25 л., с находящейся внутри коричневой жидкостью;- Полимерная канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, емкостью 25 л., с находящейся внутри коричневой жидкостью;- Стеклянный бутыль емкостью 20 л., с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета, укупоренный полимерной винтовой пробкой белого цвета с надписью «Реахим», на боковой поверхности бутыли имеются надписи краской «Отгон»;- Полимерный мешок с рисунком в виде полос, с находящимися в нем полимерными бесцветными бутылками емкостью по 1 л. каждая, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, с находящейся в них бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта, общее количество бутылок 10 штук, полимерной бесцветной бутылкой емкостью 1,5 л., укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, с находящейся в ней бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта, полимерная прозрачная бутылка емкостью 1,5 л. с этикеткой «СарыаFaш», укупоренная полимерной винтовой пробкой белого цвета, с находящийся в ней бесцветной прозрачной жидкостью;- Стеклянный бутыль емкостью 20 л., с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета, укупоренный полимерной винтовой пробкой белого цвета с надписью «Реахим», на боковой поверхности бутыли имеются надписи краской «Кедр» и мерными полосками от 1 до 20», также на боковой поверхности имеется приклеенная на скотч бирка «Ароматный спирт облепихи (Наше золото) - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Змеиногорского МСО СУ СК РФ по АК; оптический CD-R диск, на котором находится видеозапись проведения «проверочной закупки» в отношении ФИО4 и ФИО3 от 01.07.2015; оптический CD-R диск, на котором находится видеозапись проведения «проверочной закупки» в отношении ФИО4 и ФИО3 от 23.12.2015; оптический CD-R диск, на котором находится видеозапись проведения «проверочной закупки» в отношении ФИО4 и ФИО3 от 08.02.2016; оптический CD-R диск, на котором находится видеозапись проведения «проверочной закупки» в отношении ФИО4 и ФИО3 от 15.03.2016 2 оптических CD-R диска, на которых находятся видеозаписи проведения «проверочной закупки» в отношении ФИО4 и ФИО3 от 20.04.2016; 2 оптических CD-R диска, на которых находятся видеозаписи проведения «проверочной закупки» в отношении ФИО4 и ФИО3 от 12.05.2016; 2 оптических CD-R диска, на которых находятся аудиозаписи телефонных разговоров ФИО4; оптический CD-R диск, на котором находится аудиозаписи телефонных разговоров ФИО3 хранятся при материалах уголовного дела №. (т. 8 л.д. 43-48)

Заявлением Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что заявитель просит принять меры в отношении ФИО4 и ФИО3, которые продают спиртосодержащую жидкость. (т. 1 л.д. 53)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.06.2016. (т. 1 л.д. 79-80)

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 07.06.2016. (т. 1 л.д. 77-78)

Постановлением о проведении проверочной закупки от 17.07.2015. (т. 1 л.д. 81)

Актом пометки и вручения денежных средств от 20.07.2015, в соответствии с которым Свидетель №2, выступившему в роли закупщика, для проведения проверочной закупки алкогольной продукции были вручены денежные средства в сумме 8000 рублей одной купюрой 5000 рублей серия ВБ 8918069, и тремя купюрами по 1000 рублей: серия КО 5068236, серия ХМ 8376431, серия ЕЭ №1937788. Ксерокопии указанных купюр прилагаются к акту. (т. 1 л.д. 82-83)

Актом добровольной выдачи от 20.07.2015, в соответствии с которым Свидетель №2 добровольно выдал два ящика водки «Наше Золото» по 20 бутылок в каждом ящике по 0,5л., которую приобрел у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 84)

Актом о проведении проверочной закупки от 20.07.2015, согласно которому 20.07.2015 у ФИО4, была проведена проверочная закупка спиртосодержащей жидкости в помещении по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 88-89)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.06.2016. (т. 1 л.д. 101-102)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 07.06.2016. (т. 1 л.д. 99-100)

Постановлением о проведении проверочной закупки от 22.12.2015. (т. 1 л.д. 103)

Актом пометки и вручения денежных средств от 23.12.2015, в соответствии с которым Свидетель №8, выступившему в роли закупщика, для проведения проверочной закупки алкогольной продукции были вручены денежные средства в сумме 6000 рублей одной купюрой 5000 рублей серия КН 6575594 и одной купюрой 1000 рублей серия ХМ № 5826251. Ксерокопии указанных купюр прилагаются к акту. (т. 1 л.д. 104-105)

Актом добровольной выдачи от 23.12.2015, в соответствии с которым Свидетель №8 добровольно выдал две картонные коробки с 12 стеклянными бутылками емкостью 0,75 литра каждая с этикеткой имеющей надпись «Наше Золото», которую приобрел у ФИО4 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 106)

Актом о проведении проверочной закупки от 23.12.2015, согласно которому 23.12.2015 у ФИО4 и ФИО3, была проведена проверочная закупка спиртосодержащей жидкости в помещении дома по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 107-108)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.06.2016. (т. 1 л.д. 123-125)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 07.06.2016. (т. 1 л.д. 121-122)

Постановлением о проведении проверочной закупки от 08.02.2016. (т. 1 л.д. 126)

Актом пометки и вручения денежных средств от 08.02.2016, в соответствии с которым Свидетель №8, выступившему в роли закупщика, для проведения проверочной закупки алкогольной продукции были вручены денежные средства в сумме 15000 рублей двумя купюрами 5000 рублей серия ГЛ № 8557571, серия КО № 7932063, и пятью купюрами по 1000 рублей: серия НЭ № 1711900, серия еО № 6761654, серия ХС № 1955269, серия ЧХ № 9600563, серия ПА № 8506228. Ксерокопии указанных купюр прилагаются к акту. (т. 1 л.д. 127-129)

Актом добровольной выдачи от 08.02.2016, в соответствии с которым Свидетель №8 добровольно выдал картонную коробку № в которой находится 16 бутылок водки «Наше Золото» и 3 бутылки бальзама «Золото Алтая» и картонную коробку №2 в которой находится 8 бутылок водки «Наше Золото», которые приобрел у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 130)

Актом о проведении проверочной закупки от 08.02.2016, согласно которому 08.02.2016 у ФИО3, была проведена проверочная закупка спиртосодержащей жидкости в помещении по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 131-132)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.06.2016. (т. 1 л.д. 153-154)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 07.06.2016. (т. 1 л.д. 151-152)

Постановлением о проведении проверочной закупки от 15.03.2016. 

(т. 1 л.д. 155)

Актом вручения денежных средств от 15.03.2016, в соответствии с которым Свидетель №8, выступившему в роли закупщика, для проведения проверочной закупки алкогольной продукции были вручены денежные средства в сумме 15000 рублей одной купюрой 5000 рублей серия еМ № 2776711 и десятью купюрами 1000 рублей серия ХС № 2889161, серия НК № 5388969, серия зк № 2264435, серия ЯЕ № 7459334, серия ОЕ № 3843415, серия ЕЛ № 1719957, серия гЭ № 0741543, серия БК №5721602, серия НЬ №3700061, серия ЛЛ № 5462132. Ксерокопии указанных купюр прилагаются к акту. (т. 1 л.д. 156-160)

Актом вручения денежных средств от 15.03.2016, в соответствии с которым Свидетель №8, выступившему в роли закупщика, для проведения проверочной закупки алкогольной продукции были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей двумя купюрами по 1000 рублей серия ХБ № 2686973, серия за № 3623803. Ксерокопии указанных купюр прилагаются к акту. (т. 1 л.д. 161-162)

Актом добровольной выдачи от 15.03.2016, в соответствии с которым Свидетель №8 добровольно выдал 5 картонных подложек по 12 бутылок в каждой и полиэтиленовый пакет в котором находятся 6 бутылок бальзама, которые приобрел у ФИО4 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 163)

Актом о проведении проверочной закупки от 15.03.2016, согласно которому 15.03.2016 у ФИО4 и ФИО3, была проведена проверочная закупка спиртосодержащей жидкости в помещении дома по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 164-165)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.06.2016. (т. 1 л.д. 180-181)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 07.06.2016. (т. 1 л.д. 178-179)

Постановлением о проведении проверочной закупки от 18.04.2016. (т. 1 л.д. 182)

Актом вручения денежных средств от 20.04.2016, в соответствии с которым Свидетель №8, выступившему в роли закупщика, для проведения проверочной закупки алкогольной продукции были вручены денежные средства в сумме 24000 рублей четырьмя купюрами 5000 рублей: серия ВЬ № 4263471, серия ИЕ № 9839909, серия ГИ № 1435438, серия ГП № 1482056 и четырьмя купюрами 1000 рублей: серия ТХ № 1273246, серия ТГ № 6685957, серия ХИ № 0480602, серия НЛ № 9927587. Ксерокопии указанных купюр прилагаются к акту. (т. 1 л.д. 183-185)

Актом добровольной выдачи от 20.04.2016, в соответствии с которым Свидетель №8 добровольно выдал 8 картонных подложек по 12 бутылок в каждой, которые приобрел у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 186)

Актом о проведении проверочной закупки от 20.04.2016, согласно которому 20.04.2016 у ФИО4 была проведена проверочная закупка спиртосодержащей жидкости в помещении дома по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 187-188)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.06.2016. (т. 1 л.д. 200-201)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 07.06.2016. (т. 1 л.д. 198-199)

Постановлением о проведении проверочной закупки от 11.05.2016. 

(т. 1 л.д. 202) 

Актом вручения денежных средств от 12.05.2016, в соответствии с которым Свидетель №8, выступившему в роли закупщика, для проведения проверочной закупки алкогольной продукции были вручены денежные средства в сумме 36000 рублей семью купюрами 5000 рублей: серия ГН № 0247184, серия ГТ № 3349389, серия БЯ № 6871227, серия ГТ № 3035100, серия ИЬ № 4211094, серия ГЛ № 0348463, серия ГН № 0247742 и одной купюрой 1000 рублей: серия ХЬ № 6009774. Ксерокопии указанных купюр прилагаются к акту. (т. 1 л.д. 203-205)

Актом добровольной выдачи от 12.05.2016, в соответствии с которым Свидетель №8 добровольно выдал 12 картонных подложек по 12 бутылок в каждой, которые приобрел у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 206)

Актом о проведении проверочной закупки от 20.04.2016, согласно которому 20.04.2016 у ФИО4 была проведена проверочная закупка спиртосодержащей жидкости в помещении дома по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 207-208)

Суд полагает, что вышеназванные документы оперативно-розыскной деятельности соответствуют требованиям законодательства, получены в установленном законном порядке, т.е. нарушений в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности при проведении закупок, допущено не было.

В судебном заседании так же просмотрены видеозаписи контрольных закупок алкогольной продукции произведенных у М-вых, на которых видно, что последние продают закупщикам алкогольную продукцию «Водку» в виде бутылок разной емкостью, из содержания бесед ясно, что алкогольная продукция продавалась ими для пищевого употребления. Т.о. данные видеозаписи полностью соответствуют показаниям свидетелей и иным доказательствам по делу исследованных в ходе судебного заседания.

Исследованные в судебном заседании доказательства, по мнению суда, являются допустимыми, а их совокупность – достаточной для признания подсудимых виновными в инкриминируемых им преступлениях.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО3, по факту продажи немаркированной алкогольной продукции, суд квалифицирует по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО4, по факту продажи немаркированной алкогольной продукции, суд квалифицирует по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере группой лиц по предварительному сговору. 

Доводы защиты о том, что в действиях ФИО4 и ФИО3 отсутствует состав преступления предусмотренный ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд считает не обоснованными, поскольку предметом преступления выступают товары и продукция без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны (ч. 1 - 2), в данном случае алкогольная продукция, подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. Как было установлено судом ФИО3 и ФИО4 продавали немаркированную в установленном законом порядке алкогольную продукцию для пищевого употребления, которую сами и изготовляли, используя при этом торговые марки ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», таким образом, М-вы под торговыми марками водок, продавали алкогольную продукцию, содержащую этиловый спирт, для пищевого употребления. Наличие крупного ущерба, так же нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. С учетом изложенного, в действиях ФИО3 и ФИО4 имеется состав преступления, предусмотренный п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимым, суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия их жизни и их семьи.

По материалам дела ФИО3 характеризуется положительно, работает, ранее не привлекался к уголовной ответственности. 

Психическое состояние ФИО3, у суда сомнений в своей полноценности не вызывает, так как он ведет себя адекватно окружающей обстановке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3, суд признает и учитывает: в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

ФИО3, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, не задерживался. 

С учетом изложенного, а так же личности подсудимого, материального положения, суд считает, что ФИО3, наказание следует назначить не связанное с лишением свободы, поскольку его исправление и перевоспитание, по мнению суда, возможны без изоляции от общества, а назначение наказания в виде лишения свободы не будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, при этом, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, предусмотренными ст. ст. 6 и 7 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3, суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Дополнительные наказания с учетом смягчающих вину обстоятельств суд считает возможным ФИО3, не применять.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, в отношении ФИО3, судом не установлено. 

Оснований для понижения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

По материалам дела ФИО4 характеризуется положительно, является пенсионеркой, получает небольшую пенсию, ранее не привлекалась к уголовной ответственности, стоит на учете у врачей, с хроническими заболеваниями. 

Психическое состояние ФИО4 у суда сомнений в своей полноценности не вызывает, так как она ведет себя адекватно окружающей обстановке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО4 суд признает и учитывает: в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

ФИО4 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, не задерживалась. 

С учетом изложенного, а так же личности подсудимой, материального положения, суд считает, что ФИО4 наказание следует назначить не связанное с лишением свободы, поскольку ее исправление и перевоспитание, по мнению суда, возможны без изоляции от общества, а назначение наказания в виде лишения свободы не будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, при этом, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, предусмотренными ст. ст. 6 и 7 УК РФ.

При назначении наказания ФИО4 суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Дополнительные наказания с учетом смягчающих вину обстоятельств суд считает возможным ФИО4 не применять.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, в отношении ФИО4, судом не установлено. 

Оснований для понижения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: сушилка для лабораторной посуды, на которой имеется этикетка белого цвета с надписью «Устройство для быстрого просушивания химической посуды ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», воронка из полимерного материала красного цвета, керамическая воронка, деревянная киянка, Металлическая трубка, с насаженным на нее армированным шлангом, картонные подложки, стеклянные прозрачные пустые бутылки емкостью 0,5 литра в количестве 154 штук, картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 16 штук с имеющимися на них этикетками «Змеиногорский виноводочный завод, основанный в 1899 году, 08.10.12.», «Алтайское золото 0.5л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, Картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 6 штук с имеющимися на них этикетками «Змеиногорский виноводочный завод, основанный в 1899 году, 08.10.12.», «Алтайское золото 0.5л объем» и 8 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае, 08.10.12», «наше Золото, 0.5 л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, 3 картонные подложки 36 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 11 штук с имеющимися на них этикетками «Змеиногорский виноводочный завод, основанный в 1899 году, 08.10.12.», «Алтайское золото 0.5л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, 7 картонных подложек, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 84 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае, 08.10.12», «наше Золото, 0.75 л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, 2 картонные подложки, обтянутые полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 6 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае, 08.10.12», «наше Золото, 0.75 л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, 2 картонные подожки с находящимися на них 40 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 картонные подожки с находящимися на них 40 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 коробки с находящимися в них 24 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 коробки с находящимися в них 24 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 5 картонных подложек с находящимися на них 60 бутылками, емкостью по 0.75 литра каждая с бесцветной прозрачной жидкостью, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 8 картонных подложек с находящимися на них 96 бутылками, емкостью по 0.75 литра каждая с бесцветной прозрачной жидкостью, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 12 картонных подложек с находящимися на них 144 бутылками, емкостью по 0.75 литра каждая с бесцветной прозрачной жидкостью, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, металлическая фляга с находящейся в ней жидкостью коричневого цвета, закрывающаяся плотной металлической крышкой; металлическая фляга с находящейся в ней бесцветной прозрачной жидкостью с характерным запахом этилового спирта, закрывающаяся плотной металлической крышкой; полимерный мешок, с находящимися в нем полимерными бутылками синего цвета, емкостью по 1,5 л., укупоренные полимерными винтовыми пробками синего цвета, с находящейся в ней жидкостью коричневого цвета в количестве 14 штук; полимерная канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, емкостью 25 л., с находящейся внутри коричневой жидкостью; стеклянный бутыль емкостью 20 л., с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета, укупоренный полимерной винтовой пробкой белого цвета с надписью «Реахим», на боковой поверхности бутыли имеются надписи краской «Отгон», этикеткой с надписью «портвейн 777, объем 2 дал, крепость 18»; металлический контейнер зеленого цвета, закрывающийся притертой крышкой, закрывающейся на винтовые зажимы, с находящейся внутри жидкостью коричневого цвета; полимерная канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, емкостью 25 л., с находящейся внутри коричневой жидкостью; полимерная канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, емкостью 25 л., с находящейся внутри коричневой жидкостью; стеклянный бутыль емкостью 20 л., с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета, укупоренный полимерной винтовой пробкой белого цвета с надписью «Реахим», на боковой поверхности бутыли имеются надписи краской «Отгон»; полимерный мешок с рисунком в виде полос, с находящимися в нем полимерными бесцветными бутылками емкостью по 1 л. каждая, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, с находящейся в них бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта, общее количество бутылок 10 штук, полимерной бесцветной бутылкой емкостью 1,5 л., укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, с находящейся в ней бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта, полимерная прозрачная бутылка емкостью 1,5 л. с этикеткой «СарыаFaш», укупоренная полимерной винтовой пробкой белого цвета, с находящийся в ней бесцветной прозрачной жидкостью; стеклянный бутыль емкостью 20 л., с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета, укупоренный полимерной винтовой пробкой белого цвета с надписью «Реахим», на боковой поверхности бутыли имеются надписи краской «Кедр» и мерными полосками от 1 до 20», также на боковой поверхности имеется приклеенная на скотч бирка «Ароматный спирт облепихи (Наше золото) – уничтожить.

Оптические CD-R диски в количестве 11 штук, хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 06 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после чего, отменить. 

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 02 (двух) лет 05 (пяти) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 05 (пять) месяцев. 

Возложить на ФИО4 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после чего, отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: сушилка для лабораторной посуды, на которой имеется этикетка белого цвета с надписью «Устройство для быстрого просушивания химической посуды ООО «Змеиногорский винно-водочный завод», воронка из полимерного материала красного цвета, керамическая воронка, деревянная киянка, Металлическая трубка, с насаженным на нее армированным шлангом, картонные подложки, стеклянные прозрачные пустые бутылки емкостью 0,5 литра в количестве 154 штук, картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 16 штук с имеющимися на них этикетками «Змеиногорский виноводочный завод, основанный в 1899 году, 08.10.12.», «Алтайское золото 0.5л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, Картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 6 штук с имеющимися на них этикетками «Змеиногорский виноводочный завод, основанный в 1899 году, 08.10.12.», «Алтайское золото 0.5л объем» и 8 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае, 08.10.12», «наше Золото, 0.5 л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, 3 картонные подложки 36 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, картонная подложка белого цвета, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 11 штук с имеющимися на них этикетками «Змеиногорский виноводочный завод, основанный в 1899 году, 08.10.12.», «Алтайское золото 0.5л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, 7 картонных подложек, обтянутая полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 84 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае, 08.10.12», «наше Золото, 0.75 л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, 2 картонные подложки, обтянутые полимерной пленкой с находящимися на ней бутылками в количестве 6 штук с имеющимися на них этикетками «произведено на Алтае, 08.10.12», «наше Золото, 0.75 л объем», в которых находится спиртосодержащая жидкость, 2 картонные подожки с находящимися на них 40 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 картонные подожки с находящимися на них 40 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,5 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 коробки с находящимися в них 24 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 2 коробки с находящимися в них 24 бутылками, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 5 картонных подложек с находящимися на них 60 бутылками, емкостью по 0.75 литра каждая с бесцветной прозрачной жидкостью, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 8 картонных подложек с находящимися на них 96 бутылками, емкостью по 0.75 литра каждая с бесцветной прозрачной жидкостью, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, 12 картонных подложек с находящимися на них 144 бутылками, емкостью по 0.75 литра каждая с бесцветной прозрачной жидкостью, на которых имеются этикетки с надписями «Наше золото», емкостью по 0,75 литра каждая со спиртосодержащей жидкостью, металлическая фляга с находящейся в ней жидкостью коричневого цвета, закрывающаяся плотной металлической крышкой; металлическая фляга с находящейся в ней бесцветной прозрачной жидкостью с характерным запахом этилового спирта, закрывающаяся плотной металлической крышкой; полимерный мешок, с находящимися в нем полимерными бутылками синего цвета, емкостью по 1,5 л., укупоренные полимерными винтовыми пробками синего цвета, с находящейся в ней жидкостью коричневого цвета в количестве 14 штук; полимерная канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, емкостью 25 л., с находящейся внутри коричневой жидкостью; стеклянный бутыль емкостью 20 л., с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета, укупоренный полимерной винтовой пробкой белого цвета с надписью «Реахим», на боковой поверхности бутыли имеются надписи краской «Отгон», этикеткой с надписью «портвейн 777, объем 2 дал, крепость 18»; металлический контейнер зеленого цвета, закрывающийся притертой крышкой, закрывающейся на винтовые зажимы, с находящейся внутри жидкостью коричневого цвета; полимерная канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, емкостью 25 л., с находящейся внутри коричневой жидкостью; полимерная канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, емкостью 25 л., с находящейся внутри коричневой жидкостью; стеклянный бутыль емкостью 20 л., с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета, укупоренный полимерной винтовой пробкой белого цвета с надписью «Реахим», на боковой поверхности бутыли имеются надписи краской «Отгон»; полимерный мешок с рисунком в виде полос, с находящимися в нем полимерными бесцветными бутылками емкостью по 1 л. каждая, укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, с находящейся в них бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта, общее количество бутылок 10 штук, полимерной бесцветной бутылкой емкостью 1,5 л., укупоренная полимерной винтовой пробкой красного цвета, с находящейся в ней бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта, полимерная прозрачная бутылка емкостью 1,5 л. с этикеткой «СарыаFaш», укупоренная полимерной винтовой пробкой белого цвета, с находящийся в ней бесцветной прозрачной жидкостью; стеклянный бутыль емкостью 20 л., с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета, укупоренный полимерной винтовой пробкой белого цвета с надписью «Реахим», на боковой поверхности бутыли имеются надписи краской «Кедр» и мерными полосками от 1 до 20», также на боковой поверхности имеется приклеенная на скотч бирка «Ароматный спирт облепихи (Наше золото) – уничтожить.

Оптические CD-R диски в количестве 11 штук, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Змеиногорский городской суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также имеют право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

Председательствующий судья В.Г. Крупский